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Västerlänningarna 
och ”de andra” 
En undersökning av hur islam och muslimer 
framställs i läromedel mellan åren 1968–2018 



Sammanfattning 
Denna uppsats syftar till att undersöka hur islam och muslimer framställs i läromedel utgivna 

mellan år 1968 och 2018 samt huruvida det sker en utveckling i framställningarna, och i 

sådana fall i vilken riktning. Materialet som kommer att analyseras är fem stycken läromedel 

skrivna för gymnasiet. Kritisk diskursanalys valdes som teori och metod för att kunna 

kartlägga de framställningar som man kan se i läromedlen. Inom denna teori valdes 

Faircloughs tredimensionella modell som analysverktyg för att analysera resultatet. I 

resultatet kunde man se olika framställningar. Det som stod ut var att islam och muslimer 

framställs som ”de andra”, som en enhet, mansdominerande och våldsamt, många gånger  i 

korrelation till västerlänningar. Den utveckling man kunde se mellan läromedlen var att de tre 

första, skrivna mellan år 1968–1997 hade tydligare framställningar av islam som något 

homogent medan de senare läromedlen försökte i större utsträckning beskriva en variation. 

 

Abstract 
The aim of this study is to examine the portrayal of Islam and Muslims in Swedish textbooks 

published between 1968 and 2018, and whether there has been a development in the portrayal. 

The material that has been analyzed is five textbooks aiming towards the Swedish secondary 

school. The chosen method and theory for this paper is critical discourse analysis, within this 

theory, the three-dimension model by Fairclough was chosen to analyze the results. The result 

showed various representations, the ones that stood out were Islam and Muslims as “the 

Other” in correlation to the west, homogenous, violent and male-dominated. The development 

one could see were that the first three textbooks, written between 1968-1997 showed a clearer 

representation of Islam and Muslims as homogenous while the textbooks between 2009 and 

2018 sought to represent Islam and Muslim to a greater extant by highlighting a variation 

within the religion.  
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1.Inledning 

I dag består Sveriges klassrum av större mångkulturalitet än tidigare. På grund av detta är det 

viktigt i undervisningen att alla elever känner sig representerade och sedda. Skolverket skriver 

i den gemensamma läroplanen för GY11 att ”Det svenska samhällets internationalisering och 

den växande rörligheten över nationsgränserna ställer höga krav på människors förmåga att 

leva med och inse de värden som ligger i en kulturell mångfald.” (2011, s.1). Med 

mångkulturalitet kommer även olika religioner och en av dessa är islam. Islam har genom 

tiderna presenterats som något enhetligt och homogent i olika medier. Framställningen av 

islam är ofta negativ, många gånger rapporterar man om islam och muslimer som hotfullt och 

extremt. Att islam presenteras på detta vis är problematiskt på många vis. Delvis för att man 

ser på islam och muslimer som en enhet, där alla representerar samma syn av religionen, och 

att de på så vis blir representanter för en religion de själva inte alltid känner igen sig i. När det 

kommer till diskriminering och våld mot muslimer i Sverige visar studier på att muslimer i 

många fall generaliseras negativt och att islam är den religion svenskar har mest negativ 

attityd gentemot (Sorgenfrei, 2018, s.211). Man kan alltså se genomgående teman av att islam 

och muslimer framställs i negativt ljus i olika medier. Stämmer detta överens med vad som 

skrivs i skolan läromedel och har en utveckling av framställningen i läromedlen förändrats 

över tid? 

 

Läraren kan alltid styra sin undervisning, men när det kommer till läromedel har man som 

lärare inte lika stor makt över vad som förmedlas. I början av 90-talet slutade staten att 

granska läromedlen, och det blev istället upp till lärarna (Eilard, 2009, s.97). Hur man väljer 

att skildra människor i läromedel kan ha stor betydelse. Eilard hävdar att ”Hur människor 

skildras i pedagogiska texter eller i massmedia hänger i sin tur samman med vilka diskurser 

som hörs och brukas i det omgivande samhället. Inom skolans väggar framstår diskurserna, 

liksom allt det som läses och lärs där, vanligtvis som neutral kunskap” (2009, s.97). Vad som 

förmedlas i undervisning och läromedel är viktigt då det kan anses som förgivettagen kunskap 

av elever som sedan fortsätter att ha det synsättet även utanför skolans värld.  
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2.Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna uppsats är att undersöka hur framställningen av islam i läromedelsavsnitt 

skiljer sig i olika läromedel mellan åren 1968 och 2018. Genom att undersöka hur 

framställningen skiljer sig mellan de fem utvalda läromedlen kan man se åt vilket håll 

diskursen om islam går mot i svenska läromedel och huruvida den har förändrats över tid.  

 

1. Hur framställs islam i svenska läromedel i religionskunskap för gymnasiet?  

2. Sker en förändring av framställningen i läromedel och i så fall i vilken riktning? 

  

3.Teori, metod och material 
I denna sektion kommer uppsatsens teori, metod och material att presenteras.  

3.1 Teori och metod 

I detta avsnitt kommer den valda metoden och teorin diskursanalys att presenteras samt 

analysverktyget Faircloughs tredimensionella modell.  

 
3.1.1 Generell definition av diskursanalys 
Marianne Winther Jørgensen och Louise Philips beskriver diskursanalys med orden ”ett 

bestämt sätt att tala om och förstå världen (eller ett utsnitt av världen)” (1999, s. 7). När man 

talar om diskursanalys i generella termer beskriver man ofta ett sätt att studera och förstå 

språkanvändning och den effekt detta har på vårt samhälle samt människor och deras 

relationer till varandra. Något som är viktigt inom diskursanalysen är att språket spelar större 

roll än att bara fungera som ”glosor” – det är en slags handling. När vi använder språk utövar 

vi en handling och språket påverkar sättet vi upplever, tänker, ser och känner. Genom att 

använda sig av diskursanalys kan man komma bakom den beskrivande rollen språket har och 

istället komma närmare en förståelse av den betydelse språket har för hur människor upplever 

och ser världen, samt för hur de beter sig mot andra människor. Peter Svensson skriver att 

inom samhällsvetenskapen kan man använda diskursanalys för att undersöka hur samhället 

konstrueras av människan i olika situationer i livet. Man kan då granska hur språket används 

för att påverka människan (Svensson, 2019, s.16–17). Svensson hävdar:  

 

En preliminär definition av diskursanalys […] är att det handlar om att försöka förstå 
hur språkanvändning av olika slag (talad och skriven text) bidrar till att skapa, 
upprätthålla och även utmana och rasera social ordning. Social ordning är det vi 
uppfattar som ”samhället” när detta fungerar friktionsfritt utan några större konflikter, 
motsägelser och besvär. […] Diskursanalytiker kan även studera hur social ordning 
skapas och upprätthålls i vardagliga situationer i busskön, på restaurangen, i 
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chattforum, i klassrum och på möten på jobbet. Utgångspunkten är då att sådana 
situationer inte existerar oberoende av människor och deras handlingar. Situationer 
och social ordning konstrueras i interaktioner mellan människor (Svensson, 2019, 
s.21).  

 

Denna uppsats fokuserar på hur den skrivna texten i läromedlen framställer islam som 

religion, och på så vis konstruerar en bild av islam och muslimer för eleverna och lärarna som 

använder sig av böckerna i undervisningen. Den konstruerade bilden i läromedlen av en 

religion kan vara avgörande för den attityd och syn elever senare får av religionen, detta 

diskuteras mer i bakgrundssektionen i uppsatsen. Den framställning som presenteras kan på så 

vis också uppfattas som sanning, Svensson skriver: 

 
Skapandet och upprätthållandet av social ordning kan även handla om produktion av 
kunskap och ”sanning”, det vill säga det vi för tillfället håller för sant. Även det som 
framstår som objektiv fakta är en del av denna etablerade och socialt konstruerade 
kunskap. Den sociala ordningen inbegriper även förgivettagna föreställningar som vi 
inte ifrågasätter i första taget. Denna tysta kunskap – vi kan kalla den för normer, 
ideologi eller common sense – är betydelsefull för att vidmakthålla stabilitet och 
kontinuitet i en viss kultur eller ett visst socialt sammanhang. (Svensson, 2019, s.22).  
 

 
Alltså kan det som framställs i de läromedel som eleverna får ta del av ses som en slags 

sanning och förgivettagen kunskap för dem, man ifrågasätter oftast inte det man undervisas i 

skolans värld. Därför kan man behöva undersöka läromedel utifrån och se över om vissa 

mönster konstrueras kring religionerna, på detta vis blir diskursanalysen användbar för 

uppsatsen. 

 

Svensson (2019, s. 35) tar nyhetsrapportering som exempel på språket som handling. Man 

uppfattar världen på ett specifikt sätt utifrån nyhetsrapporteringarna och agerar på ett visst sätt 

som följd av detta. I bakgrundsektionen av denna uppsats kommer en del presentera hur medias 

bevakning av islam och muslimer kan påverka diskursen som förs kring ämnet. Nyheterna har 

makten att påverka människors drömmar, rädslor och ambitioner – vilket är stora delar av ens 

liv. Johan Cato, religionshistoriker med inriktning mot islam, undersöker i sin avhandling När 

islam blev svenskt (2012) hur framställningarna om islam och muslimer i svensk offentlig 

politik förändrats över tid och använder sig av diskursanalys för att komma fram till sin slutsats. 

Han menar: ”Att använda sig av diskursanalys innebär ett försök att analysera de mönster som 

uppstår inom olika samhällsområden” (Cato, 2012, s.21). Cato beskriver också diskurs på ett 

förenklat vis, vilket enligt honom är att beskriva termen som hur man talar om och förstår 
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världen vi lever i. Den kunskap som finns växer fram genom sociala samspel, i dessa sociala 

samspel bygger man upp olika gemensamma sanningar som leder till en kamp om vad som 

anses vara sant eller falskt. De diskurser som skapas kring olika ämnen kan anses som sanning, 

vilket kan skapa problematik för de som berörs av diskursen (Cato, 2012, s.22). 

 

3.1.2 Kritisk diskursanalys 

Termen diskursanalys är väldigt bred, för att göra den mer anpassad efter uppsatsen har jag 

valt att fokusera på kritisk diskursanalys. Kritisk diskursanalys hämtar inspiration från 

lingvistiken1 samt Foucaults diskursanalys, diskursteori och även marxistisk teori (Svensson, 

2019, s.53). Winther Jørgensen och Philips förklarar kritisk diskursanalys som ”Den kritiska 

diskursanalysen ställer upp teorier och metoder för att teoretiskt problematisera och empiriskt 

undersöka relationerna mellan diskursiv praktik och social och kulturell utveckling i olika 

sociala sammanhang.” (2000, s.66).  Så vad innebär det att diskursanalysen är kritisk? 

Svensson (2019, s.53–54) skriver:  

 

Kritisk diskursanalys är kritisk i den mening att studierna av språkbruk motiveras med 
syftet att belysa språkets roll i skapandet och återskapandet av ojämlikheter och 
orättvisor i samhället. Forskarens uppgift inom kritisk diskursanalys är med andra ord 
att identifiera och analysera misstänkta exempel på förtryck, orättfärdiga 
begränsningar av människors autonomi och illegitimt maktutövande. Ambitionen är 
att bidra till samhällsförändring och frigörelse från förgivettagna sanningar, inlåsande 
föreställningar (ideologi) och destruktiva maktförhållanden genom att utsätta 
dominerande språkliga konstruktioner för kritisk analys.  

 

Genom att använda kritisk diskursanalys i denna uppsats kommer jag att kunna studera 

diskurserna och framställningen av islam och muslimer samt hur den skiljer sig över tid i 

läromedel. Detta genom att granska t.ex. det som står i citatet ovanför. Genom kritisk 

diskursanalys kan man även analysera hur användandet av språk producerar kunskap- och 

föreställningssystem samt identiteter och relationer. Genom att analyser detta och hur dessa 

samhällsdelar konstrueras genom vårt språkanvändande kan man genom kritisk diskursanalys 

bidra till samhällsförändring och reflektion (Svensson, 2019, s.54).  

 

Norman Faircloughs variant av kritisk diskursanalys bygger enligt Winther Jørgensen och 

Philips på en tredimensionell modell. Dessa tre dimensioner dras in i en konkret diskursanalys 

 
1 Lingvistik är läran om språk, språkvetenskap (Nationalencyklopedin, U.å). 
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av en kommunikativ företeelse. Den första är text (1), denna nivå analyserar språkets 

uppbyggnad genom syntax, grammatik etc. (Svensson, 2019, s.56). Den kan vara i form av 

tal, skrift, bild eller en blandning. Man granskar textens egenskaper (Winther Jørgensen och 

Philips (1999, s. 74).  Nästa och andra nivån är diskursiv praktik (2), på denna nivå analyserar 

man distributionen, produktionen och konsumtionen av de texter som analyseras. Ett exempel 

som Svensson (2019, s.56) ger av denna nivån är framtagandet av nya läromedel och 

processen de skapas i. Winther Jørgensen och Philips (2000, s. 67) beskriver denna nivå med 

att man skapar, mottar och tolkar texter och granskar produktions- och konsumtionsprocesser 

som är bundna till texten. Dessa texter i sin tur leder till att forma och omforma social praktik 

(nästa nivå) som är en del av att konstituera den sociala världen. Den tredje och sista nivån 

kallas sociokulturell praktik, vilket innebär att man granskar texterna i ett större sammanhang 

(Svensson, 2019, s.56). Winther Jørgensen och Philips (2000, s. 74) förklarar att den sista 

nivån är den större sociala praktik som den kommunikativa händelsen är en del av. 

 

 
Figur 1.1 Faircloughs tredimensionella modell 

 för diskursanalys (Winther Jørgensen och Philips, 1999, s. 74) 

 
För att sammanfatta, den första dimensionen fokuserar på texten och vilka mönster man kan 

finna i den samt en granskning av författarens språkval, hur meningar är uppbyggda och 

textens innehåll. Texterna har alltid en koppling till vår sociala värld och vårt samhälle och 

genom att analysera dem kan man se vad för slags diskurser som konstrueras genom texten. 

Den andra dimensionen lägger fokus på vad och vem som producerat texten samt vem som 

konsumerar den och i vilket syfte bägge delar sker. Man kan även analysera ifall och hur 

författaren upprätthåller diskurser om ämnet och hur läsaren möjligtvis tolkar diskurserna. I 

den tredje och sista dimensionen försöker man koppla samman texten och den diskursiva 

praktiken med den sociala praktiken, här försöker man göra en analys av hur det som finns i 
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texten skapar och hur diskurserna konstrueras i vårt samhälle (Winther Jørgensen och Philips, 

2000, s. 72–76). 

 

Dessa tre dimensioner kommer vara genomgående i uppsatsens senare delar. Jag kommer att i 

resultatet presentera texten i läromedlens avsnitt om islam samt reflektera över varje 

läromedels framställningar. Vidare kommer en jämförande analys presenteras av 

framställningarna för att jag tydligt ska kunna svara på den andra frågeställningen.2 

Avslutningsvis kommer en diskussion om framställningarna kopplat till analysverktyget och 

tidigare forskning presenteras. Texten (1) i denna uppsats kommer vara läromedlens avsnitt 

om islam, dessa kommer beskrivas i resultatet och senare analyseras utifrån de tre 

dimensionerna. Den diskursiva praktiken (2) kommer vara framställningarna som man ser i 

texten, dessa kommer senare att kopplas samman med den sociala praktiken (3) vilket är 

främst eleverna och klassrummet3. Carina Holmqvist Lidh diskuterar sitt användande av 

social praktik i sin licentiatuppsats med orden ” Den första nivån är den sociala situationen 

där diskursen kommer till uttryck, i den här studien utgör den av själva intervjusituationen. 

Den andra nivån är den sociala institutionen, i det här fallet skolan och specifikt 

religionskunskapsundervisningen. Den tredje nivån utgörs av samhället som helhet.” (2011, 

s.57). I denna uppsats är den sociala situationen diskursen som kommer till uttryck i 

läromedlen, den sociala intuitionen är religionskunskapsundervisningen. Samhället som 

helhet kommer även att diskuteras. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 Sker en förändring av framställningen i läromedel och i så fall i vilken riktning? 

 
3 Även baserat på den tidigare forskning uppsatsen presenterat. 
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3.2 Material, urval och avgränsningar 
3.2.1 Urval och avgränsningar 
Det material som kommer att analyseras är läromedel tryckta mellan åren 1968 och 2018. 

Alla läromedel riktar in sig på gymnasieskolan och ämnet religionskunskap. Böckerna som är 

valda för undersökningen är:  

- Människan och Livsåskådningarna: Religionskunskap för gymnasiet och fackskolan av 

Hans Hof, Clarence Nilsson och Jan Hammarstedt utgiven 1968 av Almqvist och 

Wiksell Förlag AB 

-  Religionskunskap av Sten Rohde och Erland Sundström, utgiven 1985 av Esselte 

stadium 

- Religionskunskap för gymnasiet: A-kursen av Lars-Göran Alm, utgiven 1997 av Natur 

och kultur 

- En mosaik: religionskunskap A av Olov Jansson och Linda Karlsson, utgiven 2009 av 

Bonnier AB  

- Religion 1 för gymnasiet av Lennart Göth, Katarina Lycken Ruther och Veronica 

Wirström, utgiven 2018 av Natur och kultur. 

 

Det främsta kriteriet för urvalet av de presenterade läromedlen var att de skulle ha olika årtal 

och ungefär samma tidsspann mellan dem. Detta var inte alltid möjligt4, årtalen för 

läromedlen är: 1968, 1985, 1997, 2009 och 2018. Urvalet utelämnar därför 70-talet, vilket 

såklart kan ses som en lucka i undersökningen, men jag tror ändå att undersökningen kan ge 

en bild av hur utvecklingen över tid har sett ut till viss del, baserat på de utvalda läromedlen. I 

urvalet skulle alla läromedel innefatta ett enskilt avsnitt om islam, detta då det är det som 

använts i undersökningen. En tanke bakom urvalet var också att alla läromedel skulle ha olika 

författare. Detta för att ha en variation av olika läromedel och på så vis ge en bredare bild, 

detta var dock inte avgörande på samma sätt som årtalen var, men ändå möjligt att få till. 

Det är endast avsnitten om islam som kommer att undersökas, detta för att försäkra att ungefär 

samma slags innehåll analyseras i alla läromedel, på grund av detta kommer inte andra texter 

som diskuterar islam inom läromedlet att analyseras. Uppsatsen kommer också att fokusera på 

 
4 På grund av den rådande Corona-krisen var tillgängligheten hos biblioteken inte lika stor, detta då störst del av 
läromedlen erbjöds endast i läsesal och dessa var stängda. Detta gjorde att jag fick köpa alla läromedel förutom ett 
via bokbörsen. Där av blev materialet delvis utvalt efter det utbud som fanns på bokbörsen utefter de kriterier jag 
hade. 
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ren textanalys, således kommer inte bilderna i läromedlen att analyseras. Jag anser att det 

antal läromedel som valt är stort nog för att se variationer som ligger till grund för uppsatsen, 

men skulle så klart kunna göras ännu större i mån av mer tid, vilket kommer diskuteras mer i 

avsnittet gällande framtida forskning. 

 

3.2.2 Läromedelsbeskrivningar 
I denna sektion kommer läromedlen som valts för uppsatsen att beskrivas kortfattat. Årtal, 

totala antal sidor samt antal sidor för islams kapitel kommer att redovisas. Vidare kommer 

även en redogörelse av vad läromedlen behandlar utöver islam-avsnittet för att skapa en 

helhetsbild samt avsluta med en beskrivning av avsnittet om islam, vilket är det som 

uppsatsen analys fokuserar på.  

Människan och Livsåskådningarna: Religionskunskap för gymnasiet och fackskolan 
Skriven av Hans Hof, Clarence Nilsson och Jan Hammarstedt och utgiven 1968 av Almqvist 

och Wiksell Förlag AB. Läromedlet består totalt av 249 sidor, avsnittet om islam är 8 sidor 

långt. Läromedlet inleds med en beskrivning av livsåskådningar där författarna bland annat 

diskuterar livets mening. Vidare redogör författarna för ”aktuella livsåskådningar”, i detta 

kapitel inleder författarna med att beskriva hinduismen och de olika yttringarna man kan möta 

om religionen samt vad hinduismen är för något. Vidare beskriver de gudarna, livets mål och 

vägen dit och avslutningsvis hinduismens roll i dagens Indien. Nästa religion som beskrivs är 

buddhismen. Här beskriver författarna hur Buddha uppfattas, var buddhismen finns, Buddhas 

syn på livet och livets mål, munkarnas roll, buddhisternas kult, riktningarna inom religionen 

och buddhismens ställning. Fortsättningsvis redogör författarna för judendomen5, detta 

kapitlet beskriver judarnas syn på sig själva som ett folk och staten Israel, högtider, 

ritualföreskrifter, levnadsregler, likheter och skillnader med kristendomen, historia och 

avslutningsvis religiösa riktningarna. Vidare redogör författarna för afrikansk religion och 

beskriver i detta avsnitt ”negritude”, vad som karakteriserar en naturreligion, vad som skiljer 

religionen från magi, kraftföreställningen i afrikanskt tänkande, tabu, och till sist stammens 

rolls betydelse för den enskilde. Nästa kapitel som läromedlet behandlar är kristendomen. 

Kapitlet behandlar vad det innebär att vara kristen, Jesus och evangelierna, kristendomen och 

urkristendomen under medeltiden, lutheraner och reformerta, protestantismens splittring och 

slutligen de senaste århundrandens betydelse för kristendomen. Vidare beskrivs Marxism, 

humanism och existentialism. Efter detta redogör författarna för religionens ställning i 

 
5 För att jämföra de tre abrahamitiska religionernas plats i läromedlen: Islams huvudavsnitt behandlas på 8 sidor, 
judendomens huvudavsnitt behandlas på 6 sidor och kristendomens huvudavsnitt på 28 sidor. 
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världen, t.ex. förhållandet mellan stat och kyrka under olika tider, svenskarna som ett 

sekulariserat folk, sekulariseringstendenser i ”icke-kristna” världen. Nästa kapitel behandlar 

”Människans värld och villkor” där författarna redogör för hur världen ser ut, Gud6 och 

döden. Till sist behandlar boken etiska problem och problematiserar dem utifrån 

livsåskådningarna samt livsåskådningar i möte och debatt där författarna bland annat 

diskuterar trolöshet och tro, ifall religionen är en illusion samt skäl för och mot kristen tro. 

 

Avsnittet om islam inleds med en beskrivning av fastemånaden i Turkiet samt bönens 

ställning inom islam. Vidare beskrivs pilgrimer, Muhammeds ställning samt huvudpunkter i 

Muhammeds predikan. Författarna går sedan in på Koranen och dess betydelse för religionen 

för att sedan definiera de olika riktningarna sunni och shia samt mystiker. Avslutningsvis 

presenteras den islamska missionen och en översikt av islams ställning i skilda delar av 

världen.  

 

Religionskunskap 
Skriven av Sten Rohde och Erland Sundström och utgiven 1985 av Esselte stadium. 

Läromedlet består av totalt 237 sidor, avsnittet som behandlar islam är 16 sidor långt. I övrigt 

behandlar läromedlets inledande kapitel ”Människan i rymdåldern” om livsfrågor, religion i 

funktion och religionsforskning. Vidare beskrivs ”skriftlösa religioner” vilket behandlar 

afrikanska religioner. Sedan presenterar författarna buddism och hinduism där man behandlar 

de två religionernas syn på uppkomsten, texter, ”vad är verkligt”, människans uppgift, 

samhället och historia. Författarna redogör även för kinesiska religioner genom att beskriva 

kinesisk andetro, konfucianism och daoism. Fortsättningsvis beskrivs judendomen, islam och 

kristendomen7. Judendomens avsnitt behandlar uppkomsten, texter, judiska grundtankar, ”vad 

är verkligt?”, människans uppgift, samhället, historia och Messias. Kristendomens avsnitt 

behandlar uppkomsten, texter, ”vad är verkligt?”, människans uppgift och samhället. Vidare 

beskriver även författarna kristendomens historia genom att redogöra för fornkyrkan, 

medeltiden, nya tiden och nutiden.8 Avslutningsvis redogör författarna för religionernas 

spridning samt ett kapitel som heter ”Religionen ifrågasatt” där bland annat sekularisering, 

kritik mot kristendomen och livsåskådningar som alternativ och slutligen moral presenteras.   

 
6 Den kristna guden 
7 För att jämföra de tre abrahamitiska religionernas plats i läromedlen: Islams kapitel består av 16 sidor, 
judendomens huvudavsnitt behandlas på 19 sidor och kristendomens huvudavsnitt på 26 sidor.  
8 Dessa sidor tillhör alltså inte kristendomens huvudavsnitt, utan är 30 sidor utöver huvudavsnittet. 
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I avsnittet om islam inleder författarna med att definiera ordet islam och följer upp detta med 

att diskutera islams uppkomst och Muhammed. Sedan behandlas de heliga texterna inom 

religionen och trosuppfattningen. Författarna fortsätter avsnittet med att redogöra för 

människans uppgift samt olika viktiga punkter inom religionen (så som omskärelse, slakt, 

helgon). Vidare presenterar man samhället kopplat till islam och islams historia som avslutas 

med ”nutida” islam och de olika riktningarna inom religionen.  

 

Religionskunskap för gymnasiet: A-kursen 
Skriven av Lars-Göran Alm och utgiven 1997 av Natur och kultur. Läromedlet består av 153 

sidor och avsnittet om islam är 13 sidor långt. Författaren diskuterar ”att vara människa” i det 

inledande kapitlet. Vidare beskrivs ”livets kretslopp” där författaren redogör för 

naturreligioner genom att diskutera gudar och andar samt religionen kopplad till magi och 

slutligen Yourbafolkets religion. I kapitlet beskrivs också hinduismen, religionen presenteras 

med kategorier som beskriver livsmönster, gudarna, filosofin kopplat till religionen och 

samhället. Kapitlet avslutas med att beskriva Buddhismen, legenden om Buddha och de olika 

riktningarna inom religionen. Det tredje kapitlet heter ”Världshistoriens Gud” och behandlar 

de abrahamitiska religionerna. Detta kapitlet inleder med gamla testamentets huvudtankar 

som sedan övergår i judendomen9. I avsnittet om judendomen beskrivs judarna på gamla 

testamentets tid, hur judendomen gick från en offerreligion till en lagreligion och till sist den 

moderna judendomen. Vidare redogör författaren för kristendomen genom att skriva om 

kristendomens uppkomst, tro, nutid och till sist problem inför framtiden i kristendomen. De 

sista kapitlen behandlar humanistiska livsåskådningar som diskuterar marxismen, 

naturalistiska livsåskådningar (som redogör för t.ex. arvet från Darwin), nyandlighet (som 

behandlar bland annat Livets ord) och till sist moraliska frågor så som otrohet och etiska 

teorier.  

 

I islams avsnitt inleder författaren med historien om Muhammed och islams framväxt. Han 

fortsätter genom att skriva om islams utbredning och de två riktningarna inom religionen. 

Sedan skriver författaren om koranen, sunna och sharia samt muslimernas tro. Vidare 

presenteras muslimernas olika levnadsregler samt kvinnans ställning i religionen. 

 
9 För att jämföra de tre abrahamitiska religionernas plats i läromedlen: islam består av 13 sidor, judendomens 
huvudavsnitt behandlas på 10 sidor och kristendomens huvudavsnitt på 20 sidor.  
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Avslutningsvis redogör författarna för islam och den moderna världen med rubriker så som 

sekularism och fundamentalism. 

 

En mosaik: religionskunskap A 
Skriven av Olov Jansson och Linda Karlsson, utgiven 2009 av Bonnier AB. Läromedlet 

består av 249 sidor och avsnittet om islam är 17 sidor långt. I inledningen skriver författarna 

om kultur kopplat till religion genom att beskriva bland annat vad kultur och religion är samt 

det mångsidiga svenska samhället. Nästa kapitel behandlar religioner och livsåskådningar och 

inleder med judendomen10. I detta kapitel diskuteras grundtankarna inom religionen, de heliga 

texterna, de olika inriktningarna, vardag och högtid samt livets olika skeden. Nästa religion 

som beskrivs är kristendomen, även här inleder författarna med grundtankarna som följs upp 

av de heliga texterna, inriktningarna, vardag och högtid och livets skeden. Även hinduismen 

och buddismen presenteras efter samma upplägg. Vidare beskrivs nya religiösa rörelser så 

som New age och Nyhedendom. Sista delen av läromedlet behandlar etik, etiska teorier, 

moral och till sist människans identitet.   

 

I islam-avsnittet inleder författarna med att presentera islams grundtankar, vem som är 

muslim och dess syn på Gud. Vidare skriver man om Muhammed och hans liv. Vidare 

presenterar författarna vad det innebär att vara människa enligt islam. Senare beskriver 

författarna koranen och dess betydelse samt de olika inriktningarna mellan religionen. 

Läromedlet behandlar också vardagen för muslimer i form av regler, besök till moskén, detta 

följs upp med islams högtider. Författarna redogör vidare för livets olika skeden.  

 

Religion 1 för Gymnasiet 
Skriven av Lennart Göth, Katarina Lycken Ruther och Veronica Wirström och utgiven 2018 

av Natur och Kultur. Läromedlet består av 298 sidor och avsnittet behandlar islam på 30 

sidor. Författarna inleder läromedlet med att diskutera livstolkningar, religiösa studier, att tala 

om religion samt religion i vardagen. Vidare beskrivs religion kopplat till identitet och 

samhällsfrågor. Författarna diskuterar också vetenskap och religion utifrån olika 

förhållningssätt. Fortsättningsvis presenteras ett kapitel om etik utifrån de etiska modellerna. 

Vidare redogör författarna för de Abrahamitiska religionerna, deras likheter och skillnader 

 
10 För att jämföra de tre abrahamitiska religionernas plats i läromedlen: Islams huvudavsnitt behandlas på 17 sidor, 
judendomens huvudavsnitt behandlas på 19 sidor och kristendomens huvudavsnitt på 28 sidor.  
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som senare övergår i att man riktar in sig på judendomen11. Judendomens avsnitt beskriver 

historien, de heliga texterna, de olika riktningarna och hur det är att leva som jude. Författarna 

redogör också för kristendomen, här beskriver man Jesus och historien, kristendomens texter, 

de olika riktningarna, hur det är att leva som kristen samt ifall Sverige är ett kristet land. 

Nästa kapitel behandlar asiatiska religioner och diskuterar bland annat Jainism, Sikhism och 

Shintoism. Fortsättningsvis redogör författarna för hinduism och buddhism, deras uppkomst, 

texter, riktningar och liv. Avslutningsvis diskuteras ”Mening utan Gud” kopplat till sekulär 

humanism och existentialism. 

 

Avsnittet börjar med en kort beskrivelse av koranen och gud som följs upp av en diskussion 

om den islamska tron under rubriker som ”tron på Gud”, ”tron på böckerna”. Vidare beskrivs 

koranen och de heliga texterna mer detaljerat, berättelsen om Muhammed vävs in i detta 

avsnitt. Nästa rubrik behandlar efterföljelse och nytolkning med ett par exempel. 

Fortsättningsvis skriver författarna om de två riktningarna sunni och shia och riktningarnas 

historia, följt av ”Att leva som muslim” som beskriver de olika levnadsreglerna inom islam 

samt genomgång av bönen, fastan och vallfärden. Avslutningsvis beskrivs islams olika 

högtider och livets olika skeden.  

4.Bakgrund  
I detta avsnitt kommer bakgrund relaterad till ämnet presenteras. Avsnittet inleder med 

redogörelse för islam i Sverige och världen vilket följs upp med jämlikhet i islam och till sist 

läromedlens makt och betydelse.  

 
4.1 Islam i Sverige och världen 
4.1.1 Islam och västvärlden 
I en intervju hävdar religionshistorikern och islamologen Christer Hedin att det förekommer 

många fördomar mot muslimer. För att hitta en början till fördomarna måste vi blicka tillbaka 

till korstågen och östeuropeiska krigen under 1600-talet för att förstå västvärldens bestämda 

syn på islam och muslimer (Ragert, 2006, s.74). Hedin förklarar ”Den forskning som nu 

kallas ”orientalism” ökade klyftan mellan islam och västvärlden. Västvärlden har utgått från 

kristna värderingar och räknat med att världen ska kristnas i samma takt som den tillägnar sig 

den västerländska livsstilen.” (Ragert, 2006, s.74). Gällande läromedel och deras ibland 

 
11 För att jämföra de tre abrahamitiska religionernas plats i läromedlen: Islams avsnitt behandlas på 30 sidor, 
judendomens huvudavsnitt behandlas på 28 sidor och kristendomens huvudavsnitt på 35 sidor.  
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onyanserade bild av islam hävdar Hedin att det ofta inte är just rena faktafel som är 

problemet, utan det är urval och sammanställning av religionen som kan vara missvisande. 

Han menar att man måste kunna uppfatta vem som är författare av läromedlet och hur 

författaren motiverar sitt val av fakta samt den fakta som ej presenteras (Ragert, 2006, s.74). I 

intervjun beskriver Hedin att även fast många muslimer är sekulariserade idag är det inte den 

bild som skolan förmedlar. Man studerar också ofta islam utifrån Mellanöstern, som att det är 

det enda stället muslimer är ifrån och det enda ställe där islam praktiseras. Hedin menar att 

man oftast inte räknar med t.ex. Indonesien där 180 miljoner muslimer lever, eller i 

Sydostasien där en femtedel av världens muslimer faktiskt lever (Ragert, 2006, s.75).  

 

4.1.2 Mellanösterns konflikter påverkan på svensk skola 
Teologen Göran Larsson skrev under 2015 artikeln ”Konflikter i Mellanöstern syns allt 

tydligare i svensk skola”. Han förklarar i artikeln att samtidigt som elever åker till Syrien för 

att strida med IS så rapporterar lärare i Göteborg att det blir svårare och svårare att undervisa 

om islam och Mellanöstern i skolan då IS handlingar lägger grund för islamofobi och 

främlingsfientlighet (2015, s.8). Författaren förklarar att starten av konflikterna inom islam 

började med uppdelningen av sunni- och shiamuslimer och deras syn på vem som skulle ta 

över efter Muhammed. I modern tid har flertal konflikter och krig pågått i flera av de länder 

där islam är den största religionen. Även konflikter med andra länder som har försökt stoppa 

terrorismen har präglat samhällen där islam är majoritet (Larsson, 2015, s.9). Som följd av 11 

september i USA invaderade USA Irak under 2003. IS uppkomst kan kopplas till den arabiska 

våren 2011. Alla dessa händelser och andra större händelser kopplade till IS kan ha påverkat 

skolan och diskursen om islam. (Larsson, 2015, s.9). Larsson hävdar att lärare idag inte enbart 

behöver förmedla kunskap, utan även hantera diskussioner om svåra ämnen, så som globala 

konflikter som får lokala konsekvenser. Författaren menar att lärare behöver 

kompetensutveckling i frågor som berör islam, religionskunskap och Mellanösterns historia. 

Det är också viktigt att det finns plats för lärare att diskutera saker som rör ämnet för att 

kunna ta del av varandras erfarenheter. Ifall man inte diskuterar ämnet finns det en risk att det 

istället undviks i klassrummet. Larsson förklarar  

 
Problem skjuts på framtiden – ett faktum som kan bli kostsamt för samhället. Utöver 
att globala konflikter påverka[r] skolan och elevers förutsättningar för lärande är det 
tydligt att samhälleliga orättvisor och skillnader mellan olika segregerade 
bostadsområden förstärks i samband med kriser och konflikter. […] Segregationen 
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syns inte minst i skolresultaten, men också i växande spänningar mellan ett vi-och-
dom (Larsson, 2015, s.10).  

 
Larsson avslutar sin artikel med att diskutera att det finns olika sorters elever i klassrummet, 

allt från de som ställer sig bakom islamska staten till de som förföljs av organisationen. En del 

elever vill inte diskutera religion alls och andra kan vara öppet främlingsfientliga gentemot 

muslimer (2015, s.10).  

 
4.1.3 Attityder och diskurser till islam och muslimer i Sverige 
Attityden till islam och muslimer anses vara relativt negativ i Sverige. En analys gjord av 

massmedieforskaren Lennart Weibull visar på att islam är den religion svenskar över tid haft 

mest negativ inställning till. Analysen visar även på att de som träffar mer muslimer i 

vardagen har en mer positiv inställning till religionen och dess utövare (Sorgenfrei, 2018, 

s.211). Vidare beskriver Sorgenfrei att negativa attityder gentemot islam och muslimer inte 

endast påverkar muslimer utan även de som man kan tro tillhöra islam, baserat på deras 

ursprung eller hår- och hudfärg. Även de blir utsatta för islamofobiska hatbrott (Sorgenfrei, 

2018, s.209).  

 

Gällande diskriminering och våld mot muslimer i Sverige visar studier på att beskrivningar av 

muslimer präglas av negativ generalisering. Negativa attityder har visats vara 

händelserelaterade och att de eskalerar t.ex. när ett terrorbrott kopplat till islam sker och 

planar ut under lugnare perioder. Två perioder i Sverige där man sett dramatisk ökning av 

islamofobi var för det första vid ökat flyktingmottagande från forna Jugoslavien under 90-

talet och sedan under flyktingvågen 2015 (Sorgenfrei, 2018, 216).  

 

I studien Islamofobi – en studie av begreppet, ungdomars attityder och unga muslimers 

utsatthet, skriven av Jonas Otterbeck, professor i islamologi och Pieter Bevelander, professor 

i internationell migration och etniska relationer, är grundmaterialet baserat på 9 498 icke-

muslimska ungdomars inställning gentemot islam och muslimer. En del av resultatet visar på 

följande: elever som läser sitt sista år på gymnasiet har en mer positiv inställning gentemot 

muslimer i jämförelse med de som läser andra årskurser på gymnasiet. De elever som känner 

någon med muslimsk bakgrund är generellt mer positivt inställda till dem i jämförelse med de 

som ej känner någon med muslimsk bakgrund. De ungdomar som är svenskfödda har en mer 

negativ inställning till muslimer i jämförelse med de som inte är svenskfödda. Man kunde 

även se i studien att elevers socioekonomiska bakgrund påverkade synsättet, t.ex. att de elever 
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som hade föräldrar med akademiska yrken eller tjänstemannayrken på minst en mellannivå är 

mer positivt inställda än de som har föräldrar med andra yrken. Även psykologiska och 

sociopsykologiska faktorer – så som rastlöshet och aggressivitet påverkar attityderna 

gentemot religionen negativt (Otterbeck och Bevelander, 2006, s.12).   

 

Författarna redovisar även hur skolmiljön kan påverka elevers attityder gentemot islam och 

muslimer. De elever som har högre betyg och trivs bättre i skolan har generellt en mer positiv 

attityd till muslimer, medan de elever som läser IV-programmet12 (benämns idag som 

introduktionsprogrammet) har en mer negativ attityd gentemot muslimer i förhållande till 

övriga gymnasieprogram. Till sist är det även ungdomar som känner utanförskap i samhället 

som har en mer negativ attityd mot islam och muslimer i jämförelse med de som ej känner ett 

utanförskap i samhället (Otterbeck och Bevelander, 2006, s.13).  

 

I samma studie diskuterar författarna också begreppet islamofobi. En studie författarna 

refererar till gällande begreppet hävdar att man kan utifrån åtta stycken13 punkter avgöra om 

en text har öppen eller sluten syn på islam, den slutna attityden kopplar man till islamofobi.  

 
Figur 1.2 (Otterbeck & Bevelander, 2006, s.22) 

 

 
12 IV-programmet (idag Introduktionsprogrammet) är för de elever som ej nått de mål som krävs för att få läsa på 
gymnasiet. 
13 Se figur 1.2 
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Författarna skriver ”Punkterna syftar framför allt till att fånga in olika tankemönster som kan 

leda till diskriminerande hållningar och beteenden. Rapporten framhäver att konsekvenserna 

av ett islamofobiskt tänkande kan leda till att muslimer utsätts för exkludering, 

diskriminering, våld och fördomar t.ex. inom arbetsmarknaden, från sociala myndigheter, från 

”vanligt folk” osv” (Otterbeck & Bevelander, 2006, s.23). Attityder som de slutna 

uppfattningarna representerar kan alltså anses som islamofobiska attityder. 

 

4.1.4 Framställningen av islam och muslimer  
När representationen av islam och muslimer analyserats är det ofta kopplat till 

säkerhetsfrågor, terror samt militära insatser. I många fall framställs muslimer som förövare 

och i några enstaka fall som personer utsatta för våld eller representanter för positiva eller 

konstruktiva handlingar (Sorgenfrei, 2018, s.30). Simon Sorgenfrei, religionsforskare och 

islamforskare (2018, s.30–31) hävdar att medias bevakning av islam och muslimer tenderar 

att vid många fall innehålla islamofobi eller hot mot muslimer. I vilket fall framställs ofta 

muslimer som något enhetligt och homogent samt att männen representerar gruppen och på så 

vis utesluts kvinnor. När kvinnorna väl presenteras är det oftast i ett mer positivt ljus. Man ser 

emellertid allt oftare muslimer som något annat än representanter för religionen – som 

idrottare, programledare, kockar och tävlingsdeltagare i dag än tidigare.  Man har på flera 

olika sätt börjat nyansera bilden av islam genom intervjuer, podcasts och tv-program. Även 

om Sverige på flera sätt försöker nyansera bilden av religionen ser många på muslimer och 

islam som något främmande, även fast det inte är en ny företeelse (Sorgenfrei, 2018, s.32).   

 

Otterbeck och Bevelander skriver att elever inte lever i ett särskilt välvilligt medieklimat när 

det kommer till islam och muslimer. Inte bara nyhetsmedia presenterar onyanserade 

skildringar av religionen utan även läromedel och populärkultur. I framställningar kan man se 

att islam presenteras som något hotfullt, homogent, expanderande, annorlunda och patriarkalt 

(2006, s.38–39). Mellan 1991 och 1995 gjorde Håkan Hvitfelt en analys av Tv-nyheter, han 

kom fram till att 25% av de generella nyheterna handlade om våld. När nyheterna om islam 

granskades blev resultatet att 85% av nyheterna som handlade om våld, dock var det inte 

endast om muslimer som förövare utan även offer. Dock tillägger författarna ”Givetvis står 

detta i relation till att åren 1991–1995 utgjorde en turbulent period i flera muslimska 

samhällen, med en hel del uppmärksammade våldsamma skeenden” (Otterbeck och 

Bevelander, 2006, s.39). Trots att det finns fler ungdomar med muslimsk bakgrund i 
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klassrummet idag så skildras ett ”vi” (svenskar, kristna) och ”dom” (muslimer)-perspektiv i 

många läromedel (Otterbeck och Bevelander, 2006, s.39). 

 

4.2 Jämlikhet i islam  
Enligt Jonas Otterbeck (2000, s.68) så väljer man ofta att fokusera på islam som en 

kvinnofientlig religion i bland annat läromedel. Författaren hävdar  

 
I massmedierna och även i läroböcker beskrivs ofta islam som en kvinnofientlig 
religion; en religion som tillåter kvinnomisshandel, som kräver att kvinnan ska vara 
inspärrad i hemmet, som håller männen skyhögt över alla kvinnor. Ämnet är ett av de 
känsligaste att diskutera för muslimer. De är medvetna om vilken bild som presenteras 
av dem. Många håller inte med om vad som sägs. De känner sig ofta angripna när 
frågan tas upp. Allt samverkar till att missförstånd uppstår (Otterbeck, 2000, s.68).  
 

 

Vidare diskuterar författaren att islam är en religion som utövas på flera olika sätt och präglas 

av ständig förändring av vad som anses vara centrala värderingar. Emellertid har kvinnor en 

lägre status än män i många muslimska länder. Samtidigt har feministiska rörelser dykt upp i 

muslimska länder och försökt föra diskussioner kring kvinnan inom islam. Otterbeck menar 

alltså att islam är ständigt i förändring, därför blir inte bilden rättvis när författare skriver till 

exempel att ”Inom islam har mannen företräde framför kvinnan”, då detta inte stämmer i alla 

länder eller städer där islam praktiseras (Otterbeck, 2000, s.68).  

 

Jonas Svensson, professor i religionsvetenskap med inriktning mot islamologi (2011, s.101) 

hävdar att många läromedel och en del undervisning genomsyras av könsblindhet där 

religionen framställs som männens och det är mannen som utför ritualer och andra religiösa 

handlingar. Den religiösa människan har underförstått varit en man medan kvinnors religiösa 

liv har osynliggjorts. Christer Hedin hävdar att det finns ca en halv miljard kvinnliga 

muslimer, på grund av detta kan man omöjligt generalisera kvinnliga muslimer i kategorier så 

som ”kvinnan i islam”. Författaren menar: ”De som ändå säger ”kvinnan i islam” vill 

sannolikt ge intryck av att islam rymmer ett omfattande regelsystem som tvingar alla kvinnor 

in under samma förtryckande bestämmelser” (Hedin, 2000, s.209).  

 

4.3 Läromedels historia och betydelse 
1975 bytte man namn på benämningen lärobok till läromedel. Definitionen av ett läromedel är 

”sådan materiel som förmedlar innehållet i läroplanen” (Ammert, 2018, s.17).  Som lärare och 

elever använder man materialet för att nå de uppsatta målen, materialet kan vara allt från 
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läroböcker till skönlitteratur, facklitteratur etc. I denna uppsats kommer de läromedel som 

resultatet bygger på att vara just läroböcker14. 1991 slutade man granska läromedel statligt, 

innan detta kunde staten sätta stopp för läromedel som ej höll måttet. När man tidigare utförde 

dessa granskningar fokuserade man på att se så läromedlen stämde överens med 

styrdokumenten samt att granska att saklighet och objektivet var tillfredsställande. Nu 

behöver lärarna själva reflektera över sina val av läromedel och därmed blir granskningar 

betydligt viktigare (Ammert, 2018, s.17). Emellertid hävdar Sofia Stridsman i en artikel i 

”Skolvärlden”, skriven 2014 att åtta av tio lärare inte hinner granska läromedel och att 54% av 

de som granskar inte hinner göra det i en tillräckligt stor utsträckning. Läroboken står centralt 

i vår utbildning vare sig om man använder den i stor eller mindre utsträckning, även när man 

anser att läromedlet inte håller måttet så pass mycket att man tar avstånd från den förhåller 

man sig till boken genom att föra diskussioner om att läromedlet ej är tillräckligt bra 

(Ammert, 2018, s.26).  

 

Det framgick i en rapport av LO under 80-talet att läromedel är de enda böcker vissa svenskar 

hade läst, på så vis kan man tänka sig att de har haft en del inflytande (Ammert, 2018, s. 28). 

Klas-Göran Karlsson, professor i historia (2018, s.43) skriver att i ett par av de läroböcker han 

granskat kan man se att män och pojkar är överrepresenterade och kvinnor 

underrepresenterade i både text och bild. På så vis genomsyras läromedel av att mannen är 

normen. Det finns även utdrag ur de undersökta läromedlen där flickor och kvinnor beskrivs 

på ett nedvärderande sätt. Karlsson hävdar också att studier visar på att ”de Andra” framställs 

som de underlägsna i kontrast till ”Oss” på ett vis som gör att framställningen reproducerar 

tanken av ett ”vi” och ett ”dem”. Det som är viktigt att ha i åtanken när det gäller 

framställningar i läromedel är att alla har någon gång gått i skola, eller kommer gå i skola. På 

så vis kommer förmodligen de flesta på ett eller annat sätt påverkas av de diskurser som förs i 

läromedlen (Karlsson, 2018, s.45). Johan Wickström, doktor i religionshistoria samt lektor i 

religionsdidaktik (2011, s.171) diskuterar elevers reaktioner på texter i antologin 

”religionsdidaktik”. Författaren hävdar att man inte kan anse att den reaktion eleverna ger på 

texter i klassrummet är den enda som hamnar under kategorin ”reaktion”, utan reaktioner kan 

också ske i tystnad eller vid ett senare tillfälle. Man kan som lärare inte veta vad för 

kunskaper, föreställningar eller idéer som elever anammar och behåller från t.ex. läromedel. 

 
14 Dock kommer de under uppsatsens gång refereras till som ”läromedel”. 
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Men idén med utbildningen i skolan är att eleverna kan påverkas och fostras (Wickström, 

2011, s.171).  

 

5. Tidigare forskning 
I denna sektion presenteras tidigare forskning relaterat till uppsatsens ämne. Den första delen 

av avsnittet behandlar tidigare forskning om islam i svenska läromedel, framför allt Kjell 

Härenstams och Jonas Otterbecks forskning15. Vidare presenteras elevers positionering och 

representationen av religioner i klassrum och läromedel.  

 
5.1 Islam i svenska läromedel 
Skolverket genomförde under 2006 en granskning med titeln ”I enlighet med skolans 

värdegrund?” där flera forskare granskade ifall framställningar av etnicitet, religion och 

trosuppfattning, kön och sexualitet samt funktionshinder i läromedel stämde överens med det 

som önskas av värdegrunden och läroplanen. Kjell Härenstam, professor i religionsvetenskap, 

var en av forskarna som granskade läromedel och hur företeelserna som nämndes ovan 

representerades i religionsböcker. Författarens största fokus låg på islam och hinduismen. 

Författaren hävdar att väldigt få delar av läromedlen behandlar islam och muslimer i 

historieböcker, och om de gör det handlar det oftast om krig och terrorism och som ett hot 

mot Europa. Endast en av böckerna som granskades av Härenstam betonar hur andra faktorer 

påverkat islams expansion, inte bara krig och konflikt. I läromedel för samhällskunskapen kan 

Härenstam se att endast den militanta delen av islam framställs, vilket han anser vara ett hot 

mot skolans värdegrund. Han menar också att bilden av muslimer som endast terrorister och 

självmordsbombare gör det svårt att bemöta främlingsfientlighet och tolerans i klassrummet, 

speciellt om eleverna endast får dessa beskrivningar som representationer för islam och 

muslimer (Skolverket, 2006, s.37).  

 

Kjell Härenstam skrev under 1993 i sin bok Skolboks-islam att: 

 

Det är naturligtvis förenat med stora svårigheter att ge en bild av en annan kultur. […] 
Skolan och läromedlen har i praktiken begränsade möjligheter att ge eleverna det 
sammanhang och den inlevelse som är en av förutsättningarna för att förstå en annan 
kultur. Skolans information är alltså både ”väsentlig” och ”omöjlig”. […] Vad som 

 
15 Forskningen av Härenstam och Otterbeck publicerades under 1990- och 2000-talet, där av börjar dessa bli rätt 
gamla. Jag anser ändå att de fortfarande är viktiga och användbara för studien då syftet är att se hur läromedlens 
framställning av islam har utvecklats över tid.  
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blir till kunskap om islam i den enskilde elevens huvud, är beroende av flera faktorer 
(Härenstam, 1993, s.6).  

 

Massmedia nämns som en av faktorerna som Härenstam presenterar gällande vad som 

påverkar elevens bild av religionen i allmänhet och islam i synnerhet. Ytterligare en faktor 

som nämns av författaren är bilden som läromedel återger av religioner (1993, s.6). Det är här 

viktigt att poängtera att skolans undervisning om islam bidrar med information till eleverna, 

men undervisningen är bara är en del av det som påverkar synen för enskilda elever.  

 

Författaren tar upp ett antal läromedelsperspektiv i sin avhandling, bland annat 

framställningen av den ”exotiske muslimen” samt islam som en homogen religion medan 

kristendomen och det svenska samhället präglas av mer mångfald. Genom att göra dessa 

skilda framställningar kan islam och muslimer uppfattas som ”den Andre” (1993, s.127). I en 

del av Härenstams granskning beskriver författaren också att det finns en problematik i att 

jämföra religioner, då det lätt händer att man jämför det bästa ur ens egen tradition med ”den 

Andres” värsta (1993, s.196). Ett exempel på detta kan vara kvinnans ställning inom islam. 

Författaren skriver att de allra flesta böcker tar upp frågan om kvinnan ställning inom just 

islam, medan andra religioners läromedelsavsnitt inte diskuteras kvinnans roll i ett eget 

kapitel (1993, s.229). Man koncentrerar sig även i större utsträckningen på problem inom den 

islamska tron istället för rättigheter (1993, s.254). Vidare förklarar författaren att  

 

Det stora problemet är att läroböckerna i så liten grad problematiserar begreppet 
islam. Bilden av islam är ofta ganska ”socialantropologisk”16, och förhållanden i 
speciellt Mellanösternländerna får ofta och på ett alltför enkelt sätt karakterisera 
”hela” islam o någon ospecificerad mening av ordet. Islams karaktär av 
”övernationell” världsreligion, i sin samhälleliga praxis präglad på olika sätt av de 
olika kulturerna där religionen finns, framgår långtifrån alltid med rimlig tydlighet. 
(1993, s.271). 

 

 

Randa Elibih, assisterande professor inom utbildning, hävdar att man vid många tillfällen kan 

se att islam och muslimer blir presenterade som en homogen grupp som kopplas till våld i 

filmer, tv-spel, media och tv-serier. Dessa framställningar av islam och muslimer skapar en 

 
16 Läran om människan i sociala sammanhang (Wikipedia, U.å) 
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bild av ”den Andre” som barn uppmärksammar och på så vis kan se som den sanna. 

Författaren tar upp ett exempel ur TV-serien ”24” där till och med den trevliga muslimska 

grannen visade sig vara en terrorist, vilket kan skapa en bild av att alla muslimer i grunden har 

en våldsam ådra (Elbih, 2015, s.112–113). Författaren understryker att muslimer har en 

social, kulturell, ekonomisk och politisk mångfald. Muslimer pratar flertal olika språk och 

deras tankar och utförande av islam är även den präglad av mångfald (Elbih, 2015, s.114).  

 

Otterbeck nämner i sin artikel ”Vad kan man egentligen begära? – Läromedelstexter om 

islam” att islam i många sammanhang framställs som en religion som inte skiljer mellan 

politik och religion (Otterbeck, 2004, s.57). Författaren hänvisar också i sin artikel till Kjell 

Härenstams böcker Skolboks-islam och Kan du höra vindhästen? och beskriver att i Skolboks-

islam ser Härenstam många gånger tendenser till att läromedelsförfattare framställer islam 

som kvinnoförtryckande, detta ämne beröras inte i Kan du höra vindhästen? som behandlar 

buddism. Otterbeck menar att bara för att man ej berör ämnet jämställdhet i läromedels avsnitt 

om buddism betyder inte det att kvinnoförtryck inte förekommer i de områden religionen 

utövas i. Otterbeck beskriver också ”Vi kan även konstatera att skildringar av kvinnors 

avskilda och underordnade position har varit legio sedan de tidigaste svenska 

reseskildringarna från muslimska länder. Presentationerna av en religion blir med andra ord 

beroende av vad eller vem som man låter representera religionen” (Otterbeck, 2004, s.58). 

Otterbeck framställer generella strukturer i läromedlens framställning av islam med orden:  

 

Vissa saker finns i de flesta texterna. Muhammads liv presenteras. Koranen 
presenteras och oftast även haditherna (fast kort). De fem pelarna spelar en viktig 
strukturerande roll när lärosatser ska presenteras. Dessutom brukar något sägas om 
sharia och allmänna sociala levnadsregler, gärna koncentrerat på familjen. Det finns 
något om nutid, oftast handlar detta om fundamentalism. Islam i Europa och eller 
Sverige kan betonas. De delar som handlar om islam omfattar 13 till 38 sidor 
(Otterbeck, 2004, s.59).  

 

Gällande kön och genus i läromedels avsnitt om islam skriver Otterbeck att man ofta uttrycker 

i läromedel att ”alla muslimer är bröder”, i dessa skildringar räknar man helt enkelt med 

kvinnorna som en del av brödraskapet, författaren tvivlar på att man skriver så om 

kristendomen. Författaren ifrågasätter också ett läromedel i undersökningen där man 

diskuterar en ideal islamisk stat som beskriver att alla står lika inför lagen. Otterbeck (2004, s. 

60) skriver. ”Har författarna aldrig hört talas om skillnader mellan män och kvinnor vad gäller 

arv, vittnesmål, skilsmässa, rituella föreskrifter, klädsel i det offentliga rummet etcetera?” 
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Han betonar också att blindheten för kön finns i flertal texter som behandlar islam och 

muslimer, men att detta inte ger läromedlen fritt fram för att reproducera dessa tankar 

(Otterbeck, 2004, s.60).  

 

I artikeln diskuterar författaren framställningen av sharialagarna. När läromedel diskuterar 

sharialagarna gör de oftast detta kopplat till fundamentalism. ”Kvinnoförtryck, kroppsstraff 

och heligt krig må vara möjliga delar av en shariatolkning men exemplen uttömmer knappast 

ämnet. Vi bör ställa oss frågan varför författaren har valt att låta dessa exempel vara de som 

utgör representationen” (Otterbeck, 2004, s.62). Han beskriver också ” Det finns dessutom en 

tydlig tendens att ge de muslimer som vill se islam som en teokratisk, politisk ideologi rätten 

att appropriera sharia.” (Otterbeck, 2004, s.62). Flera gånger kopplar man sharia till 

hudstraffen, även fast man senare nämner att de är ovanliga. Läromedel redogör ofta inte för 

Sharia som helhet. Otterbeck hävdar: ”Vi får inte veta något om vad sharia handlar om i ett 

större kontext, hur sharia används, upplevs, efterföljs eller revideras, vilken symbolisk 

funktion sharia fyller i politik och så vidare.” (Otterbeck, 2004, s.70) I flertal av de granskade 

läromedlen i studien utgår man ifrån kristendomen. Författaren pekar också på att flera 

läromedel tendentiöst framställer en bild av islam utifrån en uppdelning emellan ”de” och 

”vi”. Ett exempel författaren ger är att ett läromedel beskriver att varje dag så ber en muslim 

fem gånger per dag. ”Här anges en norm, inte ett faktiskt beteende, men det formuleras som 

om det vore ett faktiskt beteende.” (Otterbeck, 2004, s.63). Islam presenteras också ofta som 

en enhet, att det endast finns ett sätt att utöva religionen på (Otterbeck, 2004, s.68). 

 

5.2 Elevers positionering och representationen av religioner i klassrum och läromedel 
Doktoranden Emilia Åkesson skriver i artikeln ”Vem representeras i materialet?” Om att vem 

och vad som representeras i läromedel och undervisning har stor betydelse i det avseendet att 

det skapar en ”mening” för eleverna. Åkesson hävdar: 

 
Dessa processer fördelar alltså makt. Skapandet av mening hänger ihop med 
identitetsskapande och väcker också starka känslor, både sådana känslor som tolkas 
som positiva och sådana som tolkas som negativa. Representation är kommunikation 
och en dialog som kräver ett gemensamt ”språk” (som inte bara handlar om språk i 
sig, utan språk ses här som ett vidare begrepp) där mening konstrueras (Åkesson, 
2016, s.2). 
 

 I skolan kan meningsskapandet handla om att eleverna själva kan identifiera sig med 

innehållet i bland annat läromedel, genom att se sig själv i läromedlen får man sin identitet 
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bekräftad. Vi skapar också en bild av oss själva genom att utgå från det som representeras och 

det som exkluderas i representationerna. Det som representeras ses oftast som det som är 

önskvärt. Att då se sin religion representeras på ett sätt man inte känner igen sig i kan för 

vissa skapa en identitetskris (Åkesson, 2016, s.2–3). Skolan kan ge möjlighet till att spräcka 

normen genom att representera sådant som inte alltid tillhör normen. Om man själv bär hijab 

och vill bli fysikforskare och får se en person som bär hijab och är fysikforskare stärker det 

bilden av att ens dröm kan bli sann (Åkesson, 2016, s.4).  

 

I Carina Holmqvist Lidhs licentiatuppsats Representera och bli representerad: Elever med 

religiös positionering talar om skolans religionskunskapsundervisning diskuterar författaren 

att religionskunskapsämnets förändring över tid har gått från att vara ett av de viktigare 

ämnen i skolan till att få väldigt lite plats på schemat, samtidigt som innehållet har fått mer 

bredd, och förmodligen finns det fler elever med olika religiösa positioneringar än tidigare 

(Holmqvist Lidh, 2016, s.23).  Islam är idag den näst största religionen efter kristendomen i 

Sverige (Holmqvist Lidh, 2016, s.13). Holmqvist Lidhs hävdar också, som många av de andra 

texterna som behandlas i denna uppsats, att media visar upp en negativ bild av islam och 

muslimer, där det ofta är relaterat till våld och hot. Författaren menar också att dessa negativa 

rapporteringar inte förändrats speciellt mycket under åren (Holmqvist Lidh, 2016, s.15). När 

det kommer till elevers tankar om religionsundervisningen kan man se i en studie från 

Storbritannien att elever upplever att deras religionsundervisning förmedlar en stereotyp bild 

av deras religion och att det inte tas hänsyn till den mångfald som finns inom religion. Man 

får istället en bild av religionen som något strängt, omodernt och konstigt. Även i läromedel i 

religionskunskap framställs förenklade och stereotypa bilder av religionerna, dessa bilder blir 

svåra att relatera till och är problematiska. Läromedlens framställningar är exotiska och man 

kan då tolkas som att det är just ”de Andra” som presenteras (Holmqvist Lidh, 2016, s. 36–

37).  

 

I Holmqvist Lidhs intervjuer med elever som har olika religiösa positioneringar framkommer 

det intressanta tankar från eleverna. En elev berättar att läromedlen upplevs som ”kalla” och 

inte förmedlar en känsla. En annan elev förklarar att religionsundervisningen oftast inte pekar 

på att en religion kan ha olika traditioner, på så vis kan man tolka det som att religionerna 

framställs som homogena (2016, 86–87). Författaren beskriver också att eleverna tycker att 

religionskunskapen inte bidrar till att motverka de negativa bilder och det stereotypa 
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tänkandet som finns om religioner. T.ex. motverkar de inte bilden av islam och muslimer som 

något hotfullt eller som terrorister (2016, s.130).  

 

6. Resultat 
I denna sektion kommer resultatet från de fem läromedel som är utvalda för studien 

presenteras. Jag har kategoriserat dem efter de två teman: ”Muslimers vardag och högtider” 

samt ”Muhammed och islams historia” detta följs upp av en reflektion av varje läromedel. 

6.1 Människan och Livsåskådningarna: Religionskunskap för gymnasiet och fackskolan 
Det första läromedlet är utgivet 1968 och skrivet av Hans Hof, Clarence Nilsson och Jan 

Hammarstedt. Antal sidor som behandlar islam i huvudavsnittet: 8.  

6.1.1 Muslimers vardag och högtider 
Läromedlet inleds med ramadan i Turkiet. Stycket beskriver hur muslimernas liv ser ut från 

kvällen innan första ramadan till när solen har gått ned efter första ramadan. Stycket 

diskuterar också hur kvinnorna tittar på männens bön från en bakre del av moskén samt att det 

är männen som har skyldighet att iaktta bönen. När författarna berättar om ramadan låter det 

nästan som en saga ”När mörkret sänker sig över staden, står matborden i hemmen dukade. 

Alla väntar under tystnad på kanonskottet från fästningen, som förkunnar att fastan får brytas” 

(Hof, Nilsson & Hammarstedt, 1968, s.55). Avslutningsvis beskriver författarna att den som 

uttryckt trosbekännelsen har i samband med detta visat sin underkastelse. Man ska också ha 

givit en allmosa till tiggarna på vägen ut från bönen för att uppfylla tre av de fem plikterna, 

den femte plikten är vallfärden till Mecka, vilket en muslim enligt författarna bör göra minst 

en gång i sitt liv (Hof, Nilsson & Hammarstedt, 1968, s.55).   

 

Under titeln ”Kunden får vänta, tills bönen är över” skriver författarna om en kund som går in 

i en banklokal i Khartoum och blir förbryllad över att finna tjänstemännen i böneställning 

bakom disken. Kunden får vänta med sin resecheck i handen tills bönen är över. Vidare 

beskriver författarna ”Är han västeuropé irriterar han sig kanske över att religionsutövningar 

äger rum på tjänstetid. Han har kanske också svårt att förstå meningen med dessa rituella 

rörelser. Det förfaller honom så mekaniskt” (1968, s.55). Vidare förklarar författarna att inom 

islam väger de yttre skicken tungt, men att man ändå inte ska se på islam som en ytlig 

religion, man ber i olika kroppsställningar för att visa att man underkastar sig Allahs vilja.  
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Fortsättningsvis berättar författarna om hur man kunde höra böneutroparens kallelse till bönen 

från minareterna. Dock har detta slopats på många ställen, eller att man istället hör det via 

högtalare (Hof, Nilsson & Hammarstedt, 1968, s.57).  

 

Vid sidan av texten definierar författarna en imam som ” (arab. föreståndare) ledare av den 

gemensamma bönen”. I huvudtexten berättar författarna: 

 

Svenska tidningar skrev under Mellersta Östernkrisen 1967 om muslimska präster som 
manade till krig mot Israel. Något organiserat prästerskap finns emellertid inte. Imamen 
leder bönen från en predikstol i moskén men har inte en prästs ställning. En annan 
grupp, de koranlärd, ulama, har vissa tider haft betydande politisk makt.” (Hof, Nilsson 
& Hammarstedt, 1968, s.57).  

 

Vidare redogör författarna för att det inte finns några sakrament inom religionen, men man 

praktiserar däremot omskärelse. Omskärelsen följs upp av en fest, men det är fortfarande 

otillåtet att äta griskött och dricka vin. Avsnittet avslutas med att författarna hävdar att 

hundratusentals pilgrimer möts upp i Mecka och vandrar sju gånger och bär likadana kläder 

som bröder, runt Kaba. Männen bär likadana vita kläder vid detta tillfälle (Hof, Nilsson & 

Hammarstedt, 1968, s.57).  

 

Nästa rubrik lyder ”Varifrån kommer alla dessa pilgrimer?” som beskriver vart muslimer 

kommer ifrån. Av 450 miljoner muslimer lever 350 miljoner i Asien och 100 miljoner i 

Afrika. 35 miljoner av muslimerna i Afrika bor i Sudan, Egypten samt Libyen. Vidare 

beskriver författarna att 25 miljoner lever i ”det gamla franska Nordafrika”, samt att 40 

miljoner bor i ”svarta” Afrika. Den främre Orienten med Arabien, islams tidigare 

kärnområde, beskrivs ligga i lä i jämförelse med det antal muslimer som lever i Sydostasien, 

Indien och Afrika. Författarna avslutar stycket med att berätta att efter det andra världskriget 

har nya islamska maktblock tillkommit, men att islam har behållit sin ideologiska och 

religiösa betydelse (Hof, Nilsson & Hammarstedt, 1968, s. 58).  

 

6.1.2 Muhammed och islams historia 
 

Få religionsstiftare har fått så skiftande omdömen som Muhammed. Han har beskyllts 
för bedrägeri och dubbelmoral. För muslimerna framstår han som ett ouppnåeligt 
ideal. Nutida forskare understryker ofta äktheten i hans religiösa förkunnelse. Han 
måste ha drivits av en starkt upplevd kallelse. (Hof, Nilsson & Hammarstedt, 1968, 
s.58).  
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Med dessa ord inleder författarna avsnittet om Muhammed. Vidare berättar de om 

Muhammeds möte med ängeln Gabriel och att Muhammed framställs som en profet, en 

uppenbarare av heliga sanningar. Dock hävdar författarna att han aldrig gjorde några 

gudomliga anspråk, då detta stred emot hans monoteism (Hof, Nilsson & Hammarstedt, 1968, 

s.58).  

 

Fortsättningsvis redogör författarna för tiden efter Muhammeds död. Dessa år präglades av 

”en våldsam utveckling” av det muslimska väldet. Författarna understryker att ”i de erövrade 

områdena hälsades ofta muslimerna som befriare och befolkningen behandlades väl. Före år 

700 stod Palestina, Syrien, Egypten, Irak och Persien under islams välde.” (Hof, Nilsson & 

Hammarstedt, 1968, s.59–60). Vidare skriver författarna att efterträdarna till Muhammed 

kallades kalifer. Ett av kalifaten var Bagdadkalifatet (750–1258), kalifen i detta kalifat blev 

enligt författarna Allahs direkte representant på jorden. I slutet av avsnittet berättar författarna 

att islam blev en officiell religion i delar av Indien mellan 14–1500-talet (Hof, Nilsson & 

Hammarstedt, 1968, s.60).  

 

Senare i avsnittet förklarar författarna vilka sunniter, shiiter och mystiker är. De öppnar upp 

stycket med att förklara att precis som i kristendomen är islam splittrat i sekter. Vidare skriver 

författarna att sunniterna är den största gruppen inom islam. Historien bakom sunniterna 

förklaras och deras syn på efterträdaren till Muhammed. Angående shiiterna beskrivs det 

endast att de finns huvudsakligen i Iran, Irak, delar av norra Indien samt Sydarabien. 

Författarna avslutar avsnittet med att diskutera mystiken inom islam och vad dess innebörd är 

samt att Allah är dess drivkraft (Hof, Nilsson & Hammarstedt, 1968, s.60). 

 

Nästa titel heter ”Islamsk mission” och beskriver hur islamsk mission utförs av Ahmadiya-

rörelsen och beskriver rörelsens historia. Författarna menar att Ahamdiya-rörelsen varit 

mycket verksam på olika vis, bland annat genom att:  
Den utger bl.a. en samnordisk månadstidskrift med titeln Aktiv Islam. Man bedriver polemik 
mot kristendomen samtidigt som man i många avseenden använder den kristna missionens 
arbetssätt. Rörelsen missionerar framför allt i Bortre Indien, Syd- och Västafrika, Brittiska 
Västindien, Guayana och USA. I flera europeiska huvudstäder har det genom Ahmadiyas 
försorg byggts moskéer [sic] (Hof, Nilsson & Hammarstedt, 1968, s.61).  

 

I den avslutande underrubriken fokuserar man på en översikt av islams ställning i olika delar 

av världen. Först beskrivs den främre Orienten och Afrika. Här skriver författarna att arabiska 
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är det aristokratiska språket och främjas mycket i Afrikas nya stater, speciellt där islam har 

stort inflytande. Kairo är ett kulturcentrum för muslimerna, delvis på grund av Al-

Azharuniversitet. Vidare hävdar författarna 

 

Kolonialmakterna har genom sin politik i Afrika både indirekt och delvis direkt 
gynnat islam. Denna religion har lättare än kristendomen kunnat utfylla det andliga 
och sociala tomrum, som upplösningen av den gamla stamkulturen efterlämnat. Islam 
är inte som kristendomen belastad av att särskilt vara det vita västerlandets religion. 
Den kan i stället framträda som en afroasiatisk maktfaktor och blir därför i nuvarande 
läge, då den afrikanska nationalismen flammar upp med våldsam styrka, den svarte 
mannens religion. En övergång till denna religion medför omedelbart högre anseende, 
inlemmande i fasta gemenskapsformer – och religiös trygghet både i denna världen 
och för den följande (Hof, Nilsson & Hammarstedt, 1968, s.61). 

 

Avslutningsvis diskuterar författarna islams närvaro i Turkiet, Pakistan och Indonesien. I 

Turkiet har man gått från att islam varit en statsreligion till att bli en privat ensak, till att efter 

andra världskriget ännu en gång få inflytande över landet. Bland annat spelar islam en 

framträdande roll i skolan genom religionsundervisning, i press och litteratur samt att man 

infört böneutrop på arabiska. Pakistan beskrivs att med sina 83 miljoner muslimska invånare 

vara jordens mest folkrika islamstat. Till sist förklarar författarna att av Indonesien befolkning 

anser sig 90% tillhöra islam (Hof, Nilsson & Hammarstedt, 1968, s.62).  

 

6.1.3 Reflektion 
I stycket om ramadan framställs högtiden som något som sker långt bort. Det land som 

ramadan ”utspelar” sig i är Turkiet och framställningen av högtiden kan ses som exotisk. Man 

berättar även om ramadanfirandet på ett sätt som får det att framstå som en saga. Författarna 

ger inte något exempel på hur ett firande skulle se ut i något annat land, till exempel Sverige.  

När författarna redogör för både ramadan och bönen utgår de från länder långt bortom 

Sverige.  

 

Man utgår även från att en västeuropé förmodligen skulle bli irriterad vid bön under arbetstid 

då islam är så främmande. Genom denna beskrivning kan man uppfatta att författarna vill 

framställa västeuropéer som muslimers motsats. Islam uppfattas på grund av detta som en 

exotisk religion som praktiseras bortom den värld eleven som läser läromedlet befinner sig i. 

På grund av detta kan det vara så att hen inte heller känner igen sig i beskrivningarna av 

religionen, även fast hen själv kanske praktiserar islam. Man väljer också att referera till 
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bönen som något som praktiseras av de troende, vilket kan skapa bilden av att om man ej ber 

fem gånger om dagen är man inte troende.  

 

Författarna beskriver också att islam inte är det vita västerlandets religion utan den svarte 

mannens religion, vilket ännu en gång kan ge känslan av islam som ”den andre” i jämförelse 

med västvärlden. När författarna redogör var världens muslimer lever får man uppfattningen, 

även i detta stycke, att islam är något som praktiseras långt borta och på så vis kan kännas 

främmande för den som läser läromedlet. När författarna diskuterar Gud använder de alltid 

termen ”Allah”, vilket betyder Gud på arabiska. Att välja att använda denna term kan skapa 

bilden av att islams gud är annorlunda, även fast man brukar säga att alla de tre abrahamitiska 

religionerna har samma gud. Man fokuserar även i slutet av läromedlet på var i världen islam 

finns och väljer att endast diskutera de länder där islam är majoritet. Sverige är näst intill 

aldrig närvarande i hela läromedlet, islam framställs som en religion som endast utövas i 

andra länder.  

 

Under läromedlets gång så beskrivs islam och muslimer ofta som en enhet. Förutom 

redogörelsen för de olika riktningarna beskriver inte Hof, Nilsson och Hammarstedt att det 

finns olika sätt att praktisera religionen på. På så vis presenteras religionen till viss del som 

homogen och inte speciellt nyanserat. Genom att ej redovisa för variationen i sättet man kan 

praktisera religionen på, så kan elever komma att uppfatta islam som en enhet där alla är 

precis likadana och har samma syn- och tankesätt. Författarna väljer att på ett par ställen 

referera till muslimer i bestämd form. Detta kan skapa uppfattningen att muslimer är ”de 

andra” och inte en del av de som använder läromedlet. Författarna väljer också att betona ett 

brödraskap mellan muslimer, vilket exkluderar kvinnans roll inom religionen, hur kan hon 

vara en del av något som sker mellan bröder?  

 

6.2 Religionskunskap 
Nästa läromedel är utgivet 1985 och skrivet av Sten Rohde och Erland Sundström. Antal sidor 

som behandlar islam i huvudavsnittet: 18. 

6.2.1 Muslimers vardag och högtider  
I detta läromedel menar författarna att människans uppgift är att underkasta sig Gud och lyda 

hans vilja. De fem pelarna förklaras som Guds viktigaste budskap. Det första budet är 

bekännelsen, denna ska uttryckas för att bli muslim. Det andra budet är bönen, en 

böneutropare kallar fem gånger om dagen till bön. Först och främst är det männen som bör be. 
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Man får be på valfri plats, förutom när det kommer till fredagsbönen som bör ske gemensamt 

i gudstjänstrummet. Man har valt fredagen som gemensam böndag för att skilja sig från 

judarna (lördag) och de kristna (söndag). Författarna skriver även att man inte har samma 

hårda regler som judarna har, man behöver inte hålla sig fri från jobb och andra sysslor 

(Rhode & Sundström, 1985, s.108–109). Vidare beskrivs allmosan och fastan. 

 

Under en hel månad, Ramadan, skall muslimerna helt avhålla sig från mat och dryck 
och sexuellt umgänge under dagarna, […]. Under nätterna har de sin frihet. De slipper 
fastan under krig, på resor och vid sjukdom. Ramadan infaller vid olika årstider, 
eftersom den islamska tideräkningen följer månen. I länder nära ekvatorn spelar det 
ingen roll när fastemånaden inträffas. I exempelvis Sverige, där det är stor skillnad 
mellan vinter och sommar, har det däremot stor betydelse, om fastan kommer på en 
årstid, då dagarna är korta, eller på en årstid då dagarna är långa. Då måste en 
anpassning ske, så att man kommer överens om ett klockslag för fastans dagliga 
början och slut (Rhode & Sundström, 1985, s.110).  

 

 

Författarna beskriver även en nyanserad bild av ramadan genom att skriva att även en del av 

de som ej är aktiva i moskén eller på gudstjänster också firar ramadan. Sista pelaren är 

vallfärden, vilket är vallfärden till Mecka. De manliga pilgrimernas kläder beskrivs som vita 

mantlar – detta för att man ej ska kunna se skillnad på fattig eller rik. Vidare beskrivs 

innebörden av vallfärden och varför den är viktig. Omskärelsen beskrivs som en viktig regel 

utöver de fem pelarna. På grund av att Abraham fick order att omskära sin son låter även 

muslimerna omskära sina söner (Rhode & Sundström, 1985, s.111–112). 

 

Fortsättningsvis beskrivs begravning, reglerna för detta är att ansiktet på den avlidne ska vara 

vänt mot Mecka samt att man endast begravs tillsammans med andra muslimer. Alkohol är 

inom islam förbjudet, men att det är skillnad mellan muslimer i hur vida man följer detta bud 

till punkt och pricka, svinkött beskrivs också vara förbjudet (Rhode & Sundström, 1985, 

s.113).  

 

Författarna diskuterar människans fria vilja inom islam och skriver att den förhåller sig till 

tron på att Gud bär på all makt, på så vis har man fri vilja. Dock hävdar författarna att tron på 

Guds allmakt betonas så pass mycket att människans frihet inte får samma utrymme. Detta då 

människans liv är förbestämt av Gud. Författarna förklarar: 
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Man har då talat om islams fatalism, tron på ett förutbestämt öde. Den tron har kunnat 
verka sporrande, t.ex. i krig: man blev modig, därför att det ändå är förutbestämt när 
man skall dö. Den har också kunnat verka förlamande på mänsklig vilja till handling: 
allt blir ändå som Gud vill. I vår tid betonas i islam mera människans möjligheter att 
lyda Guds vilja än bundenheten vid ett förutbestämt öde. Islamledare i vår tid manar 
flitigt till aktivt handlade för att förverkliga Guds vilja i samhällslivet (Rhode & 
Sundström, 1985, s.113) 

 
Heliga män är de enda som har en mellanställning mellan människan och Gud. På grund av 

detta söker sig människor till dem när de behöver hjälp, både när de lever och när de avlidit 

(Rhode & Sundström, 1985, s.113).  

 

Författarna diskuterar samhället kopplat till islam.  

 

Muslimer framhåller ofta, att islam till skillnad från t.ex. kristendom föreskriver hur 
samhället skall ordnas. Man känner inom islam ingen ”kyrka”, vars förhållande till 
”staten” kan ordnas på olika sätt […]. Hela samhället skall följa Koranens lagar. 
Profeten Muhammed var både värdslig och religiös ledare. Men eftersom Koranen 
först tillämpades i Arabien på 600-talet e.Kr., skapar frågan hur den skall tillämpas i 
vår tid i olika länder många problem. Avfall från islam skall enligt Koranen bestraffas 
med döden. I ett islamsamhälle finns ingen frihet att lämna islam (Rhode & 
Sundström, 1985, s.114).  

 

En grupp muslimer, som kallas fundamentalister menar att det är Koranen (samt sunna) som 

ska stifta lagar, inte samhället. Denna form av islam fick under 70-talet politisk makt i Iran 

och Pakistan. Andra ser inte på detta som att man ska följa Koranens bud bokstavligt. I länder 

som Indien (ca 60 miljoner) och Sverige (ca 22 tusen) där muslimer är i minoritet kan 

muslimerna inte räkna med att ha inflytande över samhällets lagstiftning (Rhode & 

Sundström, 1985, s.114). I Koranen ”erkänns” det att det råder stor skillnad mellan fattiga och 

rika – alla är dock jämlika inför Gud. Ateistisk kommunism anses som ett hot gentemot islam, 

många muslimer menar att Koranens regler är en mellanväg mellan kapitalism/liberalism och 

socialism/marxism. Ras eller hudfärg ska inte skapa någon skillnad i människovärde. Som 

hänvisning hävdar författarna att man pekar på att den förste böneutroparen var en svart man 

från Etiopien. I många delar av Afrika framställs islam som de svartas religion medan 

kristendomen räknas som de vitas. Islams popularitet i Afrika förklaras av författarna vara på 

grund av att man upplever religionen som ett internationellt brödraskap, där vit hudfärg inte 

haft större värde än svart hudfärg. Islam beskrivs ha precis som judendomen en patriarkalisk 
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syn på samhället, de lagar som finns gäller i första hand männen och straffen för överträdelser 

är oftast hårdare för män än för kvinnor. Kvinnor har i de islamiska länderna ofta betraktats 

som männens egendom samt hållits i hemmet för att de inte ska träffa andra män än sin äkta 

make. Om kvinnan befinner sig utomhus är hon oftast beslöjad. Mannen har rätt till flera 

fruar, men väljer oftast för ekonomiska skäl att nöja sig med en (Rhode & Sandström, 1985, 

s.114–115).  

 

Män och kvinnor beskrivs ha samma värde men olika uppgifter, i t.ex. skolan ska pojkar och 

flickor hållas strängt i sär. Vidare hävdar författarna att genom påverkan av västerländsk 

samhällssyn pågår under nutiden i en del ”islamländer” en utveckling för att ge kvinnan en 

mer självständig ställning. I andra länder kan man se en motsatt tendens där de försöker skilja 

sig från västerländsk kultur t.ex. genom att kvinnan ska bära slöja (Rhode & Sundström, 

1985, s.116–117).  

 

6.2.2 Muhammed och islams historia 
Författarna diskuterar islam och dess betydelse. Författarna översätter ordet till 

”underkastelse”, att man ska underkasta sig Guds vilja. De föreslår även översättningen ”fred, 

frid”. Vidare beskrivs det att den som tillhör islam kallas muslim. Islams andliga centrum är 

Mecka i Arabien, men de flesta muslimer bor i delar av Nordafrika, Atlantiska Oceanen, 

Egypten, Mellanöstern, Indonesien och Sydöstasien. Dock kan muslimer leva på andra 

ställen, till exempel i Sverige där det finns 22 000 muslimer enligt författarna (Rohde & 

Sundström, 1985, s.105).   

 

Senare beskrivs islams uppkomst och Muhammeds historia. Khadidja beskrivs som 

Muhammeds matmor och senare hustru, detta även fast hon var femton år äldre än 

Muhammed. Hon var även den första som trodde på hans religiösa uppenbarelse. Vidare 

berättar författarna historien om Muhammed och ängeln Gabriel och att de budskap ängeln 

gav till Muhammed sedan blev Koranen. Muhammed blev sedan Guds profet, enligt vissa den 

sista profeten. Muhammed förklarade att det endast fanns en Gud, Allah, och att den centrala 

helgedomen var Kaba i Mecka (Rhode & Sundström, 1985, s.105). Därefter beskrivs det att 

Muhammed berättade att alla snart skulle få svara inför Gud, även de döda. Detta bemöttes 

med motstånd, vilket resulterade i att Muhammed med andra troende utvandrade till Medina, 

cirka 30 mil från Mecka. Rörelsen umma skapades senare i Medina, vilket är en slags religiös-

politisk gemenskap, vilket författarna menar bröt de traditionella arabiska släktbanden. Man 
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hade Medina som utgångspunkt och man erövrade Mecka år 630. Att skydda islam och 

muslimer från fiender, också kallat de otrogna, blev en religiös plikt, detta kriget beskrivs som 

dijhad – strävan. Fortsättningsvis beskriver författarna islams tideräkning och jämför den med 

kristendomens tideräkning (Rhode & Sundström, 1985, s.106).  

 

Koranen beskrivs som islams heliga skrift och Guds ord. Vidare förklarar författarna 

innebörden av de 114 surorna och att de är skrivna på arabiska vilket är islams heliga språk 

samt att det är näst intill omöjligt att översätta dem. För att tydliggöra Koranens betydelse 

skriver författarna  

 

Koranen står höjd över all kritik. Det finns ingen historisk koranforskning 
motsvarande kristen historisk bibelforskning […]. Men i tolkning och tillämning 
skiljer sig muslimer mycket från varandra. Liberal islam medger en fri, tidsanpassad, 
förnuftsmässig tillämpning. Man vill i nya historiska situationer hålla sig till Koranens 
anda, ej dess bokstav. Ortodox, konservativ islam vill binda muslimerna vid en 
bokstavlig, för alla tider giltig tillämpning. (Rhode & Sundström, 1985, s.107). 

 
Islamisk ”verklighetsuppfattning” jämförs med judendomens då bägge religionerna ser på 

Abraham som deras stamfader samt hans tro om en enda Gud. Inom islam finns det inte 

utrymme för tankar om onda makter då Gud (författarna ger Gud pronomen han) är skaparen 

av världen samt upprätthållare och domare. Han är barmhärtig, rättfärdig, osynlig och får ej 

avbildas på annat sätt än genom prisande ord (Rhode & Sundström, 1985, s.107).  

 

Författarna förklarar händelserna efter Muhammeds död och hur man försökte hitta nästa 

kalif. Genom krig fick islam framgång under de första kalifernas tid. Innan år 650 hade man 

lyckats erövra Palestina, Syrien, Irak, Iran och Egypten. Erövringen i Jerusalem var extra 

betydelsefull, där byggde man en moské på den gamla judiska tempelplatsen, dit Muhammed 

sägs ha företagit en nattlig färd. På grund av detta är det även en helig plats för muslimer. 

Interaktionerna mellan islam och kristendom beskrivs vara krigiska under medeltiden. 

Utspridningen av islam under åren beskrivs fram till sista kalifen 1924 (Rhode & Sundström, 

1985, s.117–118).  

 

Fortsättningsvis redogör författarna för ”nutida islam”, här skriver man att västerländsk teknik 

och vetenskap har skapat problem inom islam. Man har olika åsikter hur dessa problem ska 

lösas. Detta berör bland annat på staten Israels uppkomst, den kristna västvärldens beroenden 
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av oljan från den islamska arabvärlden. Fortsättningsvis skriver författarna att många 

muslimer invandrat till västländer. Man anser att islam i vår tid upplever en pånyttfödelse 

efter att ha förnedrats i flera århundranden. Tidigare framgångar beskrivs vara mest krigiska. 

Författarna skriver ”I vår tid framställer sig islam gärna som en fredsreligion. Om hela 

världen underkastar sig Guds bud i Koranen får världen fred” (Rhode & Sundström, 1985, 

s.118). Även fast en enhet och brödraskap betonas av muslimerna så finns det olika riktningar 

som ibland går emot mot varandra. Huvudriktningarna är sunni och shia, författarna redogör 

för de två riktningarna och dess historia genom att förklara skillnaderna. Riktningen shia 

skapades av de som ville behålla Kalifatet inom Muhammeds blodsband. Ali, Muhammeds 

kusin samt svärson blev den fjärde Kalifen. När Ali avled blev det strid mellan de som ville 

ha hans son Husein till nästa Kalif och de som inte ville detta. Vidare beskriver man olika 

delar i världen och hur man ser på fundamentalism i dessa. Till sist beskrivs den islamska 

rörelsen Ahmadiya, de driver moskéer i bland annat Göteborg och Köpenhamn (Rhode & 

Sundström, 1985, s.120).  

 

6.2.3 Reflektion 
I detta läromedel bemöter författarna högtiden ramadan och gör den till en del av Sverige. 

Istället för att endast framställa hur den firas i länder där islam är ”normen” så beskriver man 

hur en muslim i Sverige kan behöva anpassa sitt firande. Man försöker skildra olika syner på 

islam än bara de som praktiserar den på ett vis. Man är fortsatt nyanserad på det viset i 

läromedlet genom att hävda att inte alla muslimer följer alla regler till punkt och pricka, till 

exempel att man inte ska konsumera alkohol. Man beskriver även en neutral bild av var islam 

finns i världen genom att blanda de länder där islam är majoritet med att det även finns 

muslimer på andra ställen men som en minoritet. Å andra sidan beskrivs islam som något 

enhetligt på flera ställen i läromedlet, detta genom att bland annat benämna muslimer i 

bestämd form samt som ”bröder”.  

 

På flertal ställen benämns männen som det kön som är religiöst utan att problematisera detta, 

vilket kan göra att islam uppfattas som en patriarkalisk religion. Man nämner i ett stycke att 

religionen framstår som patriarkalisk genom att kvinnorna inte alltid har samma rättigheter 

och att man försöker sträva efter ett mer västerländskt synsätt för att ge kvinnan mer 

rättigheter. Detta framställer det västerländska sättet som överlägset och mer eftersträvbart 

och som något som inte redan finns inom islam, samt att ett annat sätt än det västerländska 

innebär att religionen mansdominerande. Genom att den patriarkala bilden av islam 
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genomsyrar läromedlet kan man uppfatta att detta synsätt på kvinnan är samma för alla 

muslimer, vilket kan ge bilden av islam och muslimer som en enhet. Männen framställs på ett 

par ställen i läromedlet som det religiösa könet, t.ex. att de är de som har en skyldighet att 

iaktta bönerna samt vilka kläder männen bär under vallfärden, vilket exkluderar kvinnan ur 

religionen. Författarna nämner också termen ”heliga män” i läromedlet. Författarna hänvisar 

även till att islam är patriarkalisk, precis som judendomen. Kristendomen å andra sidan nämns 

inte kopplat till detta alls. Detta kan skapa uppfattningar om att kristendomen som ett ”vi” där 

patriarkal makt ej finns. Man benämner även islam som ett ”brödraskap” på flertal ställen, 

vilket exkluderar kvinnan ännu en gång. 

 

Man kan även uppfatta att författarna skriver om islam som något gammalt som har svårt att 

förnyas och moderniseras. Ett exempel på detta är citatet på sidan 23 där man framställer att 

islam har problematik med att förnya Muhammeds islam från 600-talet till nutid. Författarna 

nämner att västerländsk teknik skapat problem inom islam, detta kan tolkas som att islam har 

svårigheter med att utvecklas och är en ”omodern” religion i jämförelse med västerlandet. 

Författarna benämner Gud vid namnet ”Allah” en gång under läromedlet. I övrigt använder de 

endast termen ”Gud”. Man nämner även att i Afrika framställs islam som de svartas religion 

och kristendomen de vitas, vilket gör att man ännu en gång kan tolka författarnas 

framställning att kristendomen, Sveriges majoritetsreligion, är det som bör eftersträvas. 

 

Författarna menar även att muslimer ofta blandar religion och samhälle och att hela samhället 

ska följa Koranens lagar. I samband med detta hävdar författarna att ifall man lämnar islam så 

skall man straffas med döden, vilket skildrar en mycket våldsam bild av religionen. När 

fundamentalister presenteras kan man som läsare uppfatta att detta är normen inom islam då 

författarna väljer att låta rubriken ”samhället” till störst del behandla denna variant av islam. 

Detta kan skapa bilden av att islam till störst del alltid kopplar samman religion och samhälle 

och att fundamentalister representerar en stor del av islam. Författarna menar att det är endast 

i länder där muslimer är minoritet som man ej kan räkna med att få bestämma lagarna i 

samhället. Att välja att skriva att detta med ”man ej kan räkna med…” kan skapa 

uppfattningen om att alla muslimer vill låta islam ha påverkan på samhället.  
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6.3 Religionskunskap för gymnasiet: A-kursen 
Det tredje läromedlet är utgivet 1997 och skrivet av Lars-Göran Alm. Antal sidor i islams 

huvudavsnitt: 13. 

6.3.1 Muslimers vardag och högtider 
Under rubriken ”Muslimernas tro” hävdar författarna att Muhammed påverkades av både 

kristen och judisk tro, dock var Muhammeds tro enligt honom själv mer ursprunglig och sann 

än judar och kristnas. Författaren beskriver att muslimer tror på att det bara finns en Gud, när 

författarna refererar till Gud använder han sig av beteckningen ”Allah” på de flesta ställen och 

”Gud” på ett fåtal.  Vidare skriver författaren att Gud är en barmhärtig gud, allsmäktig och 

allvetande och slutligen domaren. (Alm, 1997, s.81–82). ”Inom islam talar man mycket om 

Guds storhet. Inför Allah är människan en liten och obetydlig varelse. Orden för religionen 

och dess utövare speglar läget bra. Islam betyder: underkastelse. Muslim betyder: en som 

underkastar sig Guds vilja. ” (Alm, 1997, s.82).  

 

Författaren diskuterar varför ondska finns och islams syn på detta. Iblis är en ängel som gjort 

uppror mot Gud och lockar i och med detta människan till onda gärningar. Författarna hävdar 

dock: ”Men detta är egentligen inget bra svar på frågan. En allsmäktig gud borde ju kunna 

sätta stopp för Iblis framfart. När Allah inte gör det blir han snarast medansvarig för Iblis 

gärningar.” (Alm, 1997, s.82). Man löser problemet med de onda på ungefär samma sätt som 

judendomen och kristendomen, man får litar på att Allah vet vad som är bäst och acceptera 

det som sker. Livet är helt enkelt förutbestämt, människan har fri vilja men Gud har redan 

fastställt hur världen skulle utvecklas. Författaren ifrågasätter ifall man verkligen kan kalla en 

gud som bestämmer människans handlingar men i slutändan på domens dag anklagar henne 

för att ha gjort det som är förutbestämt för en rättvis gud? Om allt i livet redan är bestämt av 

Gud, varför ska man anstränga sig? Dock verkar denna predestinationsläran enligt författarna 

inte leda till någon handlingsförlamning, istället känner många muslimer ett lugn inför 

problem som kan uppstå. De vet ju att Gud är den som bestämmer, men de är fortfarande 

medvetna om den fria viljan samt sitt ansvar. ”Enligt vanligt mänskligt förnuft går sådana 

resonemang inte ihop, men det bekymrar inte muslimer. De menar att Allah vet bäst. 

Människan har bara acceptera [sic] det och leva så gott hon kan – genom att försöka följa de 

levnadsregler som Allah gett henne” (Alm, 1997, s.82–83).  

 

De fem pelarna diskuteras samt deras innebörd för muslimer. Dessa är: trosbekännelsen, när 

muslimer uttrycker trosbekännelsen bekänner de tron på en enda gud. Bönen, en muslim ska 
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be fem gånger per dag. Gemenskap mellan de troende är viktigt, därför har man gemensam 

middagsbön under fredagen. Fredagen har ej samma ställning som söndagen beskriver 

författarna. Kvinnan får delta i bön, men ber ofta i hemmet istället. Vidare beskrivs fastan, 

under en månad ska muslimer avstå från mat, dricka, tobak och sex tills solen gått ned. 

Ramadan flyttas varje år, då det islamska året är 354 dygn. När ramadan infaller över 

sommaren är det påfrestande, dels på grund av hettan i Kairo och för att solen aldrig går ner i 

Kiruna. Man får anpassa ramadan efter klockslag i dessa fall (Alm, 1997, s.83–84). ”Fastan 

visar människan hur beroende hon är av Allahs goda gåvor för livet uppehälle.” (Alm, 1997, 

s.84).  Allmosan, givandet till fattiga som symbol för att alla muslimer är bröder. De rika ska 

ge till de fattiga, detta genom att ge en viss procent av sin inkomst. Till sist, vallfärden. En 

gång i livet ska en muslim göra en vallfärd till Mecka. När man väl är i Mecka ska alla klä sig 

i likadana kläder, detta som bevis för att man är jämlika inför Gud. ”Man kan se människor av 

alla hudfärger bland de vallfärdande miljonerna. Här märks att islam är en världsreligion.” 

(Alm, 1997, s.85).  

 

En del av de övriga reglerna inom islam beskrivs vara liknande de inom judendomen. T.ex. att 

man bör slakta djuren på ett visst sätt innan man äter dem. Vidare beskriver författaren att vin 

eller öl är otänkbara som dryck vid måltiden, detta då alla former av alkohol är förbjudna. 

Man ska ej heller beblanda sig med olika spel, detta då ”En god muslim avstår […] från 

västerländskt krogliv med roulett.” (Alm, 1997, s.85). Författaren ställer sig frågan ifall islam 

är en mansinriktad religion där kvinnor har en underordnad ställning. Detta på grund av att 

den ofta upplevs så i Västerlandet. Det man menar då är att kvinnan bör bära slöja, har en 

undanskymd plats i gudstjänsten samt den kvinnliga omskärelsen. Författaren menar att de 

finns en del kvinnor som lever i en underkuvad position inom islam, men att vissa muslimer 

har en annan syn på dessa frågor. Författaren beskriver att i nutid är t.ex. månggifte sällsynt. 

Anledningen till att månggifte fanns från första början var för att det fanns många änkor efter 

döda som behövde försörjas under 620-talet i Arabien.  

 

Ifall man är en man och vill skilja sig räcker det att man meddelar sin fru detta. Om kvinnan 

däremot vill skilja sig måste hon ha tunga skäl för att få genomföra detta. Dock förklarar 

författarna att det inte är helt enkelt för mannen heller, då det kan innebära ekonomiska 

svårigheter på grund av brudgåvan.  
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Anledningen till att kvinnan bör bära slöja är för att särhålla könen så man ej tappar 

koncentrationen på Allah. Idag är det ovanligt att bära slöja i många islamska länder, speciellt 

bland yngre kvinnor. Vidare beskrivs omskärelsen som obligatorisk för pojkar och att den ej 

får någon negativ följd. För kvinnor är det dock en smärtsam procedur, men detta anses ej 

vara en islamsk procedur utan tillhör kulturen i länder där det utförs (Alm, 1997, s. 86–87). 

Författarna avslutar tankarna om kvinnor och islam med:  

 

Det går alltså att hävda att islam inte alls är så kvinnoförtryckande som 
västerlänningar ofta tror. Men man kommer aldrig ifrån att islam växte fram i ett 
utpräglat manssamhälle och att traditioner ger kvinnan en undanskymd roll. Att islams 
egna principer gör det fullt möjligt att ge kvinnan en mer jämställd position hjälper 
inte långt, så länge den stora massan av manliga muslimer är nöjda med de 
traditionella könsrollerna och inte känner något behov av att ändra dem (Alm, 1997, 
s.87) 

 
Dock nämner författaren att man möter en liknande spänning mellan ideal och verklighet 

inom kristendomen och i synen på kvinnan, detta tyder på att det kanske inte är speciellt stora 

skillnader mellan islam och kristendomen som många kristna gärna vill tro (Alm, 1997, s.87).  

 

Rubriken ”Islam och den moderna världen” beskriver att Västerlandet har blivit politiskt och 

kulturellt överlägset, något islam var under medeltiden. Detta har lett till att en del muslimer 

utbildar sig i Västerlandet. De mötte en vetenskap och teknik som var högre nivåmässigt än 

den i den islamiska världen. Problemet man möttes av var att ställa sig inför hur man skulle 

kunna förena det moderna synsättet på politik, ekonomi och teknik som fanns i Västerlandet 

med islams gamla traditioner. Ett sätt att bemöta detta har varit sekularism. Sekularismen har 

tillämpats i Turkiet där man har avskaffat Sharia och istället infört lagar som bygger på det 

europeiska synsättet. Ett annat sätt förena de olika tankesätten är modernism. Modernism 

innebär att man tar med sig de grundläggande principerna som finns för samhället från 

Koranen (t.ex. jämlikhet och solidaritet) och att man i övrigt är man fri från att låna det 

västerländska tankesättet. De som motsäger denna utveckling kallas fundamentalister. Det är 

inte mycket av det fundamentalister står för som stämmer överens med den västerländska 

uppfattningen enligt författaren. De länder med fundamentalistiskt styre beskrivs som hårda 

diktaturer och att de straff som tillämpas via sharialagarna uppfattas av västerlänningarna som 

ohyggliga. De brott som kan generera straff är: sex utanför äktenskapet, falsk anmälan om sex 

utanför äktenskapet, alkoholkonsumtion, stöld samt landsvägsröveri. De straff som sedan 

används är spöstraff för de tre förstabrotten och amputation av högerhanden för de två sista. 
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Dessa straff används i fundamentalistiska länder. Västerlandet har gett kritik till dessa, då 

man anser att det är grymt och omänskligt. ”Två skilda synsätt står emot varandra. Enligt 

västerländsk syn har varje människa ett värde och en värdighet som inte får kränkas. […] Men 

enligt islamiska fundamentalister är det bara Gud som har en absolut värdighet. När Gud 

bestämmer dessa straff har människan bara att lyda” (Alm, 1997, s.88–89). Författaren 

ifrågasätter ifall fundamentalismen är islams framtid. Den beskrivs som en reaktion mot 

korruption samt ineffektivitet i de modernistiska staterna, de som söker sig till 

fundamentalism är ofta unga. När fundamentalismen väl kommit till makten har det lett till att 

det blir en diktatur. Författaren avslutar läromedlets beskrivning av islam med ”Det lär dröja 

länge innan vi får veta om den islamiska fundamentalismen verkligen är ett hållbart alternativt 

till västerländska demokratiska idéer. ” (Alm, 1997, s.89).  

 
6.3.2 Muhammed och islams historia 
Berättelsen om Muhammed börjar med ”En man som sitter ensam i sina religiösa funderingar. 

Han har dragit sig tillbaka i bergen utanför Mecka i västra Arabien. Så brukar han göra någon 

gång om året.” (Alm, 1997, s.77). Vidare skildras det hur ängeln Gabriel uppenbarade sig för 

Muhammed och att Gud valt ut Muhammed till sitt språkrör. Muhammed återvänder efter 

detta till Mecka för att påbörja livet som Guds profet. Han kunde dra sig tillbaka till 

meditation, liknande den som redogörs för i början av avsnittet, på grund av att han var gift 

med en rik änka. Budskapet som förmedlades var simpelt, det finns endast en gud, Allah, som 

snart skulle döma hela världen – på grund av detta bör hela världen rätta sig efter Allahs krav 

(Alm, 1997, s.77).  

 
Författarna skriver att i Mecka lät folket sig inte övertygas. De ville fortsätta tro på flera 

gudar. De som anslöt sig till hans tro var hans hustru och ett par vänner. Vidare flydde 

Muhammed till Medina på grund av att han inte var uppskattad i Mecka. Muhammeds start i 

Medina från år 622 är viktigt inom islam då den står som utgångspunkt i deras tideräkning. 

Muhammed såg på sin lära som en renare variant av den lära judar och kristna fått från Gud, 

men han blev avvisad när han försökte predika för judarna. På grund av detta insåg 

Muhammed att han skapat en ny religion. Senare återvände Muhammed till Mecka och med 

hjälp at Beduinstammarna plundrade han Mecka tills folket gav upp (Alm, 1997, s.77–79).  

 

Vidare redogör författaren för de två riktningarna inom islam och hur de uppstod. Ali blev 

utsedd till den fjärde Kalifen. Efter att man tidigare utsett Kalifer efter lämplighetsprincipen 
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så ville man nu välja en släkting till Muhammed. Det blev dock uppror mot Ali och han 

mördades år 661. De som höll kvar vid att kalifämbetet borde innehas av släktingar till 

Muhammed skapade riktningen shia, denna riktning beskriver författaren som den avvikande 

riktningen. Fortsättningsvis skriver författaren att skillnaderna mellan de två riktningarna inte 

längre är speciellt stora men “Det som väckt mest uppmärksamhet i Västerlandet är nog 

shiiter beredvillighet att dö för sin tro. Alis och Husayns tragiska öden är än idag 

mönsterbildande. Trots övermäktigt motstånd fullföljde sin linje och gick i döden för den. 

Samma mönster kan man se i en del självmordsattentat i Mellanöstern under senare år.” (Alm, 

1997, s.79 Författaren nämner också att Iran ofta verkar vara inblandade i sådana händelser 

och att den enkla förklaringen är att Iran är shiariktningens huvudland. Författaren avslutar 

dock med att understryka att det är små grupper som ägnar sig åt liknande våldshandlingar 

och att det ej handlar om islam eller shiariktningen i sin helhet (Alm, 1997, s.79). 

 

Alm redogör för islams utbredning och skriver att redan före Muhammeds död hade arabiska 

trupper börjat anfalla grannländerna. Man erövrade Nordafrika, Västasien, Pyreneiska halvön 

samt delar av Centralasien. De folk som blivit besegrade antog till slut den islamska tron. 

Författaren redogör vidare för Bangladesh, Pakistan och Indonesien som muslimska länder, 

samt att det bor en minoritet (som dock är väldigt stor) i Indien. Författaren reder ut 

begreppen muslim samt arab, Alm skriver att de flesta araber är muslimer men inte alla. Islam 

finns i så pass många länder i världen idag, och det finns skillnader i både tro och livsstil 

mellan muslimer (Alm, 1997, s.80).  

 

Vidare diskuterar författaren Koranen och dess betydelse. Koranen innehåller 114 suror och 

regler, som är både juridiska och religiösa. Författarna beskriver att ”Uppdelningen i andligt 

och värdsligt, kyrka och stat, som vi är vana vid, är främmande för islam” (Alm, 1997, s.80). 

Allahs olika krav gäller människans hela liv samt verksamhet. Muslimer betraktar det som 

står i Koranen som Allahs ord till människorna, därför kan man ej ifrågasätta den. ”Under 

många sekler har den utgjort basen för de islamiska ländernas lagstiftning. Därför har den ett 

inflytande som vi västerlänningar har svårt att föreställa oss.” (Alm, 1997, s.80). Författarna 

diskuterar även haditherna innebörd. Sharia beskrivs som den islamiska lagen. T.ex. menar 

författarna att Allah inte skulle låta människan synda under lång tid utan att ingripa (Alm, 

1997, s.81).  
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6.3.3 Reflektion 
Som tidigare nämnts väljer författaren ofta att hänvisa till gud som ”Allah” i texten, vilket kan 

skapa uppfattningen om att denne Gud är något annorlunda från den som finns inom 

kristendomen och judendomen. Författaren menar också att muslimers lugn inför att låta Gud 

bestämma är något som ej är ”vanligt mänskligt förnuft” vilket kan upplevas som att islam 

och muslimer inte är en del av det som författaren anser är ”vanligt”. Detta kan resultera i att 

elever som läser böckerna får en bild av att islam är något ovanligt, och på så vis ”de andra”. I 

ett senare stycke beskriver dock författaren att islam är en världsreligion där det finns 

människor med olika hudfärger, genom att beskriva detta kan man få uppfattningen att alla 

inkluderas i religionen – även de som läser läromedlet. När författaren diskuterar firandet av 

ramadan inkluderar han Sverige och det man ställs inför när ramadan infaller på sommaren. 

Alm skildrar även en nyanserad bild genom att poängtera att alla araber inte är muslimer och 

att det finns muslimer som skiljer sig i tro och livsstil.  

 

I många delar av läromedlet jämför Alm islam med ”västerlandet”. Han beskriver t.ex. att en 

muslim inte beblandar sig med kroglivet som västerlänningar gör. Författaren benämner en 

rubrik som ”islam och den moderna världen” vilket ger intrycket att islam inte är en del av 

den moderna världen, utan något omodernt. Under denna rubrik menar författaren att 

västerlandet är det utvecklade och moderna konceptet som islam försöker att anpassa sig efter. 

Anpassningen till det moderna framställs som krånglig, vilket kan skapa en bild av islam som 

något omodernt som har stora svårigheter med att förnya sig. I många delar av texten uttrycks 

västerländernas åsikter om islam, vilket ger bilden av ”vi” och ”dem”. ”Vi” tycker att islam 

gör fel, och islam bör rätta sig efter ”våra” tankar och synsätt på saker.  

 

Vid ett par tillfällen benämner även Alm muslimer i bestämd form, vilket kan skapa bilden av 

muslimer som ”de andra” och att de utgör en enhetlig grupp utan variation. Författaren 

beskriver att alla muslimer är ”bröder” vilket exkluderar kvinnan ur religionen, vilket kan 

skapa bilden av att religionen är mansdominerande och kvinnoförtryckande samt som en 

enhetlig religion. När författaren diskuterar kvinnan inom islam problematiserar han detta till 

viss del. Han menar att det går att hävda att islam inte alls är så kvinnoförtryckande som 

västerlänningar vill anta, men att man samtidigt inte kommer ifrån att den grundar sig i ett 

manspräglat samhälle. I vissa avseenden kan man tycka att författaren förstärker den 

stereotypiska bilden av islam som patriarkalisk genom att presentera, men han samtidigt 

problematiserar detta till viss del. 
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Även fast fundamentalismen endast utgör en del av islam diskuteras denna i korrelation till 

västerlandet som helhet. Författaren redogör för islam kopplat till terrorattentat men hävdar 

samtidigt att detta endast gäller en liten grupp, att ta upp det alls kan dock uppfattas som 

problematiskt då det ändå reproducerar en bild av islam som våldsamt. Även västerlandets 

syn på shiiternas vilja att dö för sin tro diskuteras, varför västerlandets åsikt kring fenomenet 

är relevant är oklart, behövs den för att avgöra vad som är rätt och fel? I en del av 

diskussionen om Koranen skriver författarna att den har ett inflytande som vi västerlänningar 

inte förstår vilket kan skapa bilden av att västerlänningar inte kan vara muslimer, utan det är 

en religion som utövas av ”andra”. Många delar av Alms framställning av muslimer som ”de 

andra” kan ge en homogen bild av islam, samt att islam är en enhet som har svårt att förnya 

sig till den ”moderna världen”.  

 

Alm väljer också att fokusera på sharialagarna utifrån de hårdaste straffen vilket kan ge 

uppfattningen om islam som en väldigt våldsam religion, även fast dessa straff bara är en liten 

del av sharialagarna. Han väljer att presentera spöstraff och stympning bland annat. De som 

väljer att anamma dessa hårdare straff beskrivs dock vara diktaturer, alltså en liten del av 

islam – varför är det då viktigt att detta får en större plats i läromedlet?  

 

När författaren diskuterar den onda ängeln Iblis låter han ifrågasättande genom att skriva att 

islams förklaring till att varför ondska finns inte är ett bra svar på frågan, utan Gud borde 

kunna sätta stopp för Iblis framfart. Genom att uttrycka ett ifrågasättande kan den som läser 

läromedlet få uppfattningen om att man bör ifrågasätta religionen, vilket såklart är sant till 

viss del, men vilka delar bör ifrågasättas?  

 

6.4 En Mosaik: Religionskunskap A 
Det fjärde läromedlet är utgivet 2009 och skrivet av Olov Jansson och Linda Karlsson. Antal 

sidor i islams huvudavsnitt är 17. 

6.4.1 Muslimers vardag och högtider 
Författarna hävdar att inom islam är alla människor är lika mycket värda, oavsett vilken 

ställning de har i samhället. Den uppgift människan står inför är att förvalta världen och att 

alla ska leva under goda villkor. För de som levt rätt väntar ett paradis, detta efter att Gud har 

dömt dem. I paradiset får man leva i fullständig närvaro av Gud. Man blir förlåten om man 

levt fel, då Gud är barmhärtig. Som människa har man fri vilja och är ansvarig inför sina 

handlingar (Jansson & Karlsson, 2009, s.104). Det viktigaste för en muslim är att man ska 
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vara en god människa. Det finns regler som vägledning för muslimer, en av regelsamlingarna 

heter sharia. Denne innehåller regler och föreskrifter för hur man ska leva sitt liv. Författarna 

hävdar att man brukar se på islam som ett livsmönster snarare än endast som en lära. Dessa 

regler varierar dock mellan olika kulturer. De regler som finns för mat och dryck tolkas olika, 

dock menar författarna att de flesta muslimer avstår från griskött samt alkohol. Författarna 

redogör även för halalslakt och liknar den vid judarnas kosherslakt (Jansson & Karlsson, 

2009, s.109). Sharialagarna förknippas ibland med grymhet utanför islam, detta i form av staff 

så som stening vid otrohet eller stympning vid stöld. Detta sker bland annat i Iran, 

Saudiarabien och Sudan enligt författarna. Det finns även en familjerätt som berörs av lagarna 

där sådant som skilsmässa, barn samt arv behandlas. Under Muhammeds livstid så räknades 

barnen till mannens släkt och kvinnan återgick till att bli underställd sina manliga släktingar 

ifall hon skilde sig från sin man. Synsätt som dessa beskriver författarna framtäder i 

Korantexter. Dock menar författarna att många ser på dessa texter som något som är präglat 

av de patriarkala samhälle man levde i under tiden de uppkom (Jansson & Karlsson, 2009, 

s.108).  

 

De fem pelarna beskrivs som viktigt inslag i en troende muslims liv. Den första pelaren är 

trosbekännelsen, vilket brukar vara det första man viskar i en nyfött barns öra. Ifall man 

uttalar orden i trosbekännelsen och tror på dem är man muslim. Bönen har stor betydelse för 

den muslimska gemenskapen. Renligheten är viktig när det kommer till bönen samt att den 

ska utföras mot Mecka och att bönetiderna följer solen. Som muslim ber man fem gånger om 

dagen. Det kan vara svårt för en muslim i Sverige att lämna arbetet för att be. Fastan pågår 

under månaden ramadan. Man fastnar under tiden som solen är uppe till den gått ned, man ska 

under denna period försöka komma närmare Gud. Vallfärden är ett måste att genomföra för 

muslimer, man ska då vandra till den heliga staden Mecka. I Mecka klär sig alla i likadana 

kläder, vare sig man är fattig eller rik. Klädseln är en vit dräkt som ska symbolisera renhet 

(Jansson & Karlsson, 2009, s. 110–111).  

 

Författarna förklarar att moské betyder ”plats för bön” och är en gudstjänstlokal där man 

också utför undervisning och samlas för gemenskap. I de svenska moskéerna sker 

böneutropen inne i moskén medan den i vissa andra länder görs från en minaret. 

Middagsbönen under fredagen är den viktigaste sammankomsten. Imamen håller under dessa 

sammankomster en predikan vilket rör aktuella händelser samt ger åhörarna vägledning i livet 

som muslimer. Man ska som man och kvinna inte förrätta bönen i närheten av varandra, 
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kvinnorna är vanligtvis bakom männen eller på en läktare under bönen (Jansson & Karlsson, 

2009, s.112).  

 

Författarna redogör för olika högtiderna inom islam. De viktigaste högtiderna beskrivs vara 

eid-al-fitr och eid al-idah. Den förstnämnda är den fastebrytande festen som börjar när 

ramadan avslutats. Under festen samlas man med familj och vänner, äter mat och ger gåvor 

till varandra. Festen är en del av tacksamheten gentemot Gud. Man ger också gåvor till 

välgörenhet för att visa tacksamhet. Eid al-idah är offerfesten. Denna infaller under 

vallfärdsmånaden och vallfärdens sista dag. Denna högtid grundar sig i berättelsen om 

Abraham som frestades av Satan. Satan ville inte att Abraham skulle lyda Guds ord, vilket var 

att offra sin son. Abraham nekade dock Satan genom att skrämma bort honom med 

stenkastning. I traditionella muslimska samhällen slaktar man och ger kött till de fattiga under 

högtiden, men i t.ex. Sverige kan man dela med sig av något annat (Jansson & Karlsson, 

2009, s.113–114).  

 

Att få ett barn anses vara ett förtroende från Gud. Man uttalar trosbekännelsen i det högra örat 

på barnet efter födseln. Vissa muslimer firar barnets födsel med en namngivelse en vecka 

efter barnets ankomst. Vänner och släktingar samlas för att lyssna på när den nyföddes fader 

läser ur Koranen och tillkännage barnets namn. Ifall det är en pojke som fötts så omskär man 

denne (Jansson & Karlsson, 2009, s.114). Giftermålet har en central roll inom islam. Det finns 

äktenskap som är arrangerade i de mer traditionella samhällena, men detta får inte ske med 

tvång enligt Koranen, detta då båda parter ska godkänna ett äktenskapskontrakt. I de mer 

sekulariserade länderna är bröllopet något privat mellan två individer. Författarna hävdar att 

det vanligaste muslimska äktenskapet är mellan två personer, men att enligt Koranens fjärde 

sura är det tillåtet för en man att ha upp till fyra fruar. I vissa länder är detta fortfarande tillåtet 

medan det är förbjudet i t.ex. Tunisien och Marocko. Skilsmässa är oftast lättare att få igenom 

ifall man är en man då surorna som rör ämnet ofta är patriarkaliska, mannen får även rätten 

till gemensamma barn genom att de räknas till hans släkt. Även fast en svensk tingsrätt 

beslutar att en skilsmässa gått igenom så är det inte säkert att den är giltig enligt islamsk rätt 

(Jansson & Karlsson, 2009, s.115–116).  

 

Det finns olika ritualer vid dödsfall inom islam, beroende på i vilket land dödsfallet skett. Ett 

exempel är att man brukar tvätta kroppen rituellt. Begravning bör ske så fort som möjligt, 

helst inom ett dygn. Detta anses vara en social plikt och en viktigt religiös angelägenhet. I 
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Sverige har man under de senaste åren fått större möjlighet att ordna traditionella muslimska 

begravningar. Man får ofta hjälp från Sveriges muslimska råd så de kan anpassas till svenska 

förhållanden. Inom traditionell islam används ingen kista, men man använder dock kista på 

vägen till graven i Sverige, sedan lägger man ner kroppen i jorden utan kistan. Man får inte 

kremeras inom islam då kroppen inte får förstöras, gravarna är ofta enkla som symbol att alla 

är lika inför Gud. Man hedrar de döda på dödsdagen samt de två stora högtiderna eid-al-fitr 

och eid al-idah (Jansson & Karlsson, 2009, s.116–117).  

 
6.4.2 Muhammed och islams historia 
Grundtankarna i religionen sägs ha sitt ursprung i judendom och kristendom. Författarna 

hävdar att ordet islam har sin rot i arabiskans ”salam” som betyder fred och frid. De tillägger 

dock att det ofta översätts med underkastelse. Författarna skriver även att islam rymmer 

många olika riktningar och tolkningar, men att tron på att Gud är skaparen av allt och att 

människans liv ligger i Guds händer har alla muslimer gemensamt. Författarna hävdar att den 

som är muslim lever och tror på de budskap trosbekännelsen består av. Dock kan även en 

person som bara följer muslimska seder och firar muslimska högtider också kallas muslim. En 

person som vuxit upp i ett samhälle som är islamsk eller känner sig på något vis delaktig i en 

muslimsk kultur utan att vara troende brukar kallas sekulariserad muslim. En kopplar ofta 

islam till den arabiska halvön, dock lever endast 10–15 procent av världens muslimer där. 

Hälften lever på den indiska halvön eller Sydostasien, över 15 miljoner lever i Europa och 

cirka 300 000 av dem i Sverige, inräknat de sekulariserade (Jansson & Karlsson, 2009, s.102).  

 

Gudsbilden i islam liknar den i judendomen och kristendomen. Gud är en, barmhärtig, rättvis 

och förlåtande. Ingen människa eller ond makt är jämbördig med Gud. Författarna redogör för 

berättelsen om Iblis. Iblis är ondskan inom islam. Fram till domens dag, då Iblis ska få sitt 

straff, kommer Iblis fresta människan. Till slut kommer Gud döma alla människor, de som 

försökt sträva efter det goda och bett om förlåtelse kommer att förenas med Gud (Jansson & 

Karlsson, 2009, s.103). När Muhammed föddes så trodde man på många ställen i världen på 

flera gudar. Muhammed var fattig och föräldralös som ung och sägs ha varit analfabet. När 

Muhammed först fick uppenbarelsen från ängeln Gabriel var han skeptisk mot uppdraget, 

men accepterade det till slut. Hans fru Khadidja var den första som trodde på Muhammeds 

uppenbarelse. Muhammed fick många anhängare och fiender. På grund av detta fick han 

tillslut flytta till Medina där den första muslimska församlingen, umma, skapades. Vid hans 
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död hade den Arabiska halvön till sist enats under islam (Jansson & Karlsson, 2009, s.103–

104).  

 

Koranen beskrivs som Guds plan. Med tanke på att Koranen är skriven på arabiska anses detta 

språk ge bäst uttryck för Guds vilja, man har dock översatt den till flera språk. Koranen är 

översatt fyra gånger till svenska. Koranen beskrivs vara indelad i 114 suror, den ger även 

kunskap om Gud samt allt det vackra Gud skapat samt ansvaret människan har för livet och 

varandra. Den muntliga regelsamlingen sunna presenteras samt haditherna, vilket är 

berättelser från Muhammeds liv. Vidare redogör författarna för de två riktningarna sunni och 

shia och dess uppkomst. Majoriteten tyckte att efterträdaren skulle väljas av det muslimska 

folket medan andra ansåg att Gud redan hade valt Muhammeds närmaste släkting - vilket var 

Ali som var Muhammeds kusin. Muhammeds dotter Fatima som var gift med Ali skulle också 

vara en del av ledarskapet. En tid efter att Ali blev islams överhuvud mördades han. Efter 

denna händelse splittrades islam och de två grupperna valde var sin ledare. De flesta tillhör 

sunni-riktningen, cirka 90 procent, shia-riktningen står för de andra 10 procenten av världens 

muslimer.  Inom islam finns det flera tolkningstraditioner, vilket kallas lagskolor, dessa har 

olika uppfattningar hur de muslimska lagarna ska utformas och tolkas. Ali och hans son 

Hussein dog i kamp för den ”rätta” tron, vilket gör att de anses vara martyrer (Jansson & 

Karlsson, 2009, s.105–107).  

 

6.4.3 Reflektion 
Författarna ger en nyanserad bild av religionen genom att beskriva att det finns flera olika 

tolkningar av den, så som att reglerna varierar mellan olika kulturer och att man kan 

praktisera religionen på olika vis. Å andra sidan kan man få uppfattningen på en del ställen i 

läromedlet att författarna reproducerar en bild av islam som en enhet. Detta genom att 

framställa en sammanställd bild av hur muslimer ser på saker ”Det viktigaste för en muslim är 

att vara en god människa”. Samt att ”de fem pelarna är en viktig del av en troende muslims 

liv”, så om man som muslim inte anser att dessa är en viktig del kan man uppfatta att man inte 

räknas som troende. Det uttrycks även ”man ber fem gånger om dagen” vilket kan skapa en 

homogen bild av religionen där alla praktiserar religionen på samma sätt och de muslimer 

som inte ber fem gånger om dagen känner sig exkluderade från framställningen av deras 

religion. 

 



 
46 

Man väljer också att framställa de mest våldsamma delarna av sharialagarna (stening och 

stympning) samt att detta utanför islam förknippas med grymhet – finns det inte muslimer 

som tycker detta? Är alla muslimer för sharia?  Att välja att skildra dessa delar av sharia kan 

också framställa religionen som en våldsam religion och att de flesta muslimer är för dessa 

”grymma” lagar.  

 

Till viss del problematiserar författarna även framställningen av kvinnan genom att peka på 

att många tycker att en del av islams syn på kvinnan grundar sig i de patriarkala samhälle man 

levde i när de uppkom. Vid bönen framställs kvinnans roll som undanskymd bakom mannen 

och vid skilsmässa beskriver man att kvinnan har det svårare att få igenom en skilsmässa. 

Detta problematiserar inte författarna eller nyanserar genom att hävda att detta inte gäller alla 

som praktiserar religionen. Genom att inte problematisera kvinnans undanskymda ställning 

kan man tolka det som att islam är en patriarkal religion. Författarna benämner Gud endast 

som Gud genom hela läromedlet och använder inte termen ”Allah”. 

 

Författarna kopplar islam till Sverige genom att redogöra för hur många muslimer som lever 

här och redogör för hur t.ex. bönen sker i svenska moskéer, hur högtiderna kopplas till 

Sverige och hur en islamsk begravning går till ifall den sker i Sverige. Detta kan skapa bilden 

av islam som en del av Sverige, vilket kan göra att elever som anser sig tillhöra islam faktiskt 

kan känna igen sig i religionen som presenteras.  

 
 

6.5 Religion 1 för gymnasiet 
Det femte och sista läromedlet är utgivet 2018 och skrivet av Lennart Göth, Katarina Lycken 

Ruther och Veronica Wirström. Antal sidor som finns i islams huvudavsnitt är 30. 

6.5.1 Muslimers vardag och högtider 
Göth, Lycken & Wirström skriver att islamiska trosbekännelsen säger att det inte finns någon 

annan gud förutom Gud och att Muhammed är hans sändebud, detta är en kort 

sammanfattning av religionen. Författarna beskriver att för att förtydliga vad islam handlar 

om finns det sex trosartiklar: den första är ”tron på Gud”. Detta är den viktigaste trosartikeln 

och innebär att det bara finns en Gud, Gud är upphöjd över allt annat, genom att lyda Gud blir 

människan den hon är menad att vara. Det arabiska ordet för islam översätter författarna till 

”underkastelse” och menar att det innebär att man underkastar sig Gud och tron på den 

ordning Gud har skapat i världen. ”Muslim” brukar enligt författarna översättas med ”den 
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som underkastar sig” – att underkasta sig resulterar i frid och fred, vilket författarna hävdar att 

man översätter islam till ibland också. Nästa trosartikel är ”tron på änglarna”, här beskrivs det 

att det finns andra varelser i denna värld än de människan kan uppfatta. De är tjänare till Gud 

och vid vissa tillfällen uppenbarar de sig inför människan, på samma vis som Gabriel 

uppenbarade sig för Muhammed. Den tredje trosartikeln är ”tron på böckerna”, författarna 

hävdar att den viktigaste boken är Koranen men att man inom islam även håller Tanakh och 

det Nya Testamentet högt. Muslimer talar om bokens folk, vilket oftast syftar till judar, 

kristna och muslimer. Detta för att uttrycka släktskapet mellan de tre Abrahamitiska 

religionerna. I historien har judar och kristna fått speciella rättigheter i muslimskt styrda 

områden som andra grupper inte fått. Fjärde trosartikeln är ”tron på sändebuden” och syftar 

till profeterna. Den viktigaste profeten är Muhammed men fler har kommit med budskap från 

Gud, så som Mose och Jesus. Tron på domens dag presenteras som den femte trosartikeln. 

Här beskriver författarna att Koranen är tydlig med att Gud kommer vid tidens slut att döma 

alla för hur de har handlat. Världen är inte rättvist, goda människor får lida medan onda ibland 

lever gott genom sin ondska. På grund av detta kommer rättvisa en dag att skapas ut av Gud. 

För de som levt väl väntar paradiset. Gud beskrivs som ständigt förlåtande och barmhärtig i 

Koranen. Sjätte och sista trosartikeln är tron på ödet. Man har ett eget ansvar som människa, 

men man ska alltid lita på Gud. Det som sker, sker med Guds tillåtelse (Göth, Lycken & 

Wirström, 2018, s.177–179).  

 

För att sätta sig in i islam krävs det många års studier av arabiska och hur islam har tolkats 

genom tiderna. Man ska kunna Koranen utantill, vilket de flesta muslimer inte kan utan man 

behöver vända sig till en rättslärd, en mufti. En del muslimer anser att de rättslärda fastnat i 

gamla tolkningar av de heliga texterna som inte behöver överensstämma med det som faktiskt 

står. Man anser att texterna behöver tolkas på nytt, men det innebär att det ändå finns olika 

tolkningar att välja och ta ställning till. När muslimska kvinnor fått mer tillgång till högre 

utbildning har deras perspektiv tagits in i diskussionen. Ett exempel på detta är att rättslärda 

använder ordet ”hustrur” när man talar om vissa delar av Koranens texter, andra menar att det 

egentligen står ”partners” i dessa delar – vilket är ett könsneutralt ord och kan gälla både 

kvinnor och män. En sådan förändring i tolkningen kan förändra hur man beskriver 

förhållandet mellan könen. Ett annat exempel är synen på slöjan, vilket författarna menar är 

en ständig diskussion, inte minst i Sverige. Inom islam anser man att både män och kvinnor 

ska vara anständiga och visa respekt för varandra. Kvinnor ska dölja sina behag genom att 

bära slöja, även berättelser från vissa hadither beskriver att Muhammeds fruar dolde sina 
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kroppar när de mötte männen. Vidare beskriver författarna olika varianter av slöjor och hur 

kvinnorna kan täcka sig. De tolkningar som säger att kvinnan ska bära niqab (täcker allt 

förutom ögonen) eller burka (täcker allt, även ögon) brukar enligt författarna vara kopplade 

till starkt konservativa rörelser och traditioner. Andra muslimer menar att niqab och burka 

inte kan uppfattas som påbjudna inom islam. Även gällande hijaben finns det delade 

meningar. En del menar att det inte finns ett krav på att bära den medan andra menar att det 

finns det. I religiösa diktaturer är det en del av lagen att kvinnan ska bära slöja och att man 

annars straffas. Många muslimer både i dessa länder och utanför menar att lagstiftning som 

sådan är fel. Diskussioner om slöjan har många aspekter, speciellt i Sverige. En del 

muslimska kvinnor anser att bära slöjan är en symbol för deras identitet som en stark, stolt 

och självständig kvinna. Men kan även anses som ett avståndstagande från en kultur där 

sexualisering och objektifiering förtrycks utifrån ens utseende. Andra menar att valet att inte 

bära slöja står för att ens gudstro inte ska förknippas med ett klädesplagg som förknippats 

med ojämlikhet mellan män och kvinnor (Göth, Lycken & Wirström, 2018, s.185–187). 

 

Ett till exempel författarna tar upp är jihad. Ordet betyder ”strävan” eller ”kamp” och finns av 

två slag. Den stora jihad och den lilla jihad. Den stora är kampen mot människans egen 

egoism och ondska, den lilla mot orättvisor i samhället, världen och kampen för islam. 

Författarna hävdar att alla är överens om den stora jihads innebörd, medan den lilla ofta 

skapar diskussioner. Men vad kräver kampen för islam? En del menar att det krävs vapen, 

dock endast som sista utväg ifall de fredliga alternativen misslyckas. Extrema grupper hävdar 

däremot att så fort det är ett krig mot icke-muslimer är det jihad, de flesta nekar dock denna 

uppfattning (Göth, Lycken & Wirström, 2018, s.187–188). 

 

Som muslim är det viktigt att handla rätt, både inom det religiösa och övriga livet. Man ska 

följa Guds vilja och göra det som är bäst för ens medmänniskor. Man ska även genomföra 

riter och högtider inom religionen. De fem pelarna är en del av de religiösa plikterna. Dessa 

fem består av: trosbekännelsen - det finns bara en Gud och Muhammed är hans sändebud. 

Detta är de två delar man ska leva efter enligt islam och de första ord man ska säga under 

morgon och sista ord man säger innan man somnar på kvällen. Bönen – fem gånger per dag 

ska en muslim be. Bönen är en viktig och central del i den muslimska tron. Inför bön bör man 

vara rituellt ren. Genom att tvätta sig markerar man att situationen som man tvättar sig inför 

är speciell. Fredagens bön under middagen är den viktigaste, den genomförs för många i 

moskén. Allmosan – man ska enligt Koranen ge till dem som behöver hjälp, denna summa 
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enligt haditherna bör vara cirka 2,5 procent av ens förmögenhet. Fastan – ramadan är 

fastemånaden, man avstår från mat, dryck och andra njutningsmedel, t.ex. tobak och samlag 

fram till att solen gått ned. Fastan ses som ett tillfälle att sätta Gud först i rummet och känna 

på hur det är att vara fattig, detta för att bli tacksam inför Gud. Till sist - vallfärden. Två 

månader efter ramadan tagit slut är då man som muslim beger sig på vallfärd mot Mecka. Om 

man har ekonomin och hälsan i behåll bör man göra detta minst en gång i livet. Man vandrar 

väl på plats i Mecka sju gånger runt Kaba för att visa en gemensam underkastelse under Gud. 

Man utför även andra riter som står för muslimers gemensamma ursprung (Göth, Lycken & 

Wirström, 2018, s.193–196). 

 

Den gemensamma samlingsplatsen är i många fall knutna till moskén. Moskén är en plats för 

böner, riter, koranstudier och sociala aktiviteter. Författarna beskriver böneutropet som en 

slags sång som ropar ut från en minaret och böneledaren kallas för imam. Under fredagsbönen 

håller imamen en predikan. Kvinnorna skall enligt sunna stå bakom männen i moskén under 

bön, detta för att männen ej ska frestas. Kvinnorna har istället fått ett speciellt utrymme där 

endast de får vara, men de ska i regel ha tillträde till det stora bönerummet. Detta är dock inte 

alltid fallet (Göth, Lycken & Wirström, 2018, s.197–198). 

 

Författarna redogör för islamiska högtider. Varje vecka under fredagen sker högtiden 

fredagsbönen. Förutom att tillsammans be under fredagsbönen så lyssnar man på predikan 

från imamen och umgås med varandra, muslimer emellan. De två största högtiderna under 

året är Id al-adha och Id al-fitr. Den förstnämnda är offerfesten. Denna firas i samband med 

vallfärden och grundar sig i berättelsen när Gud bad Ibrahim att offra sin son Ismael, som 

Gud i slutändan ersatte med ett djur. Man slaktar därför under denna högtid får och ger köttet 

till de fattiga. Id al-fitr firas när fastemånaden är över, detta pågår under tre dagar. Vidare 

redogör författarna för olika muslimska högtider. Al-hijra som är islams nyårsdag, Under 

mawlid al-Nabi firar man profeten Muhammeds födelsedag, miraj firas till minne av 

Muhammeds död, layat al-qadr firas till minne av den natt då Muhammed fick den första 

uppenbarelsen. En annan viktig högtid inom islam är ashrura. Detta firas som en sorgehögtid 

som firas till minne av imamen Husayn som dog i ett fätsalg vid Kabala (Göth, Lycken & 

Wirström, 2018, s.199–201). 

 

Sju dagar efter att ett barn har fötts inom islam så ska man hålla en fest. Författarna förklarar 

att inte kvinnliga eller manliga omskärelser nämns i Koranen, men den manliga nämns i ett 
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par hadither. De muslimska pojkarna omskärs mellan att de är fem och sju år gamla, det går 

även att göra tidigare eller senare. I vissa områden i världen sker även kvinnlig omskärelse. 

Detta ingrepp är större och kan leda till allvarliga skador. Kvinnlig omskärelse är dock mer 

kopplat till de områden de sker i snarare än islam. Man har försökt hitta belägg för kvinnlig 

omskärelse i sunna, dock anser de flesta att dessa belägg ej är tillförlitliga. Att skapa familj 

och ingå i äktenskap är viktiga angelägenheter inom islam, det är dock ingen plikt att gifta sig 

- men man bör sträva efter det. I majoriteten av muslimska sammanhang accepteras inte 

relationer mellan samkönade. Man har som man och kvinna traditionellt olika roller inom 

familjen. Mannen står för det ekonomiska ansvaret och kvinnan ansvarar för hemmet och 

barnen. Man får skilja sig inom islam men man bör undvika detta. En man får gifta sig med 

flera kvinnor, men han måste i så fall ha möjlighet att försörja alla och behandla dem rättvist. 

Detta anses dock vara mycket svårt enligt Koranen, vilket en del muslimer tolkar som att man 

endast ska gifta sig med en kvinna. Efter döden väntas ett liv i paradiset. Gud är den som 

bestämmer vem som får komma dit, och vem som hamnar i helvetet. En imam ska helst 

medverka vid dödsbädden. Man ska som döende uttala trosbekännelsen och be om Guds 

förlåtelse. Om man inte är kapabel till att göra detta själv kan någon hjälpa en. När en muslim 

dött ska man tvätta den avlidne som en ritual inför mötet med Gud. Begravningen ska sedan 

ske så fort som möjligt (Göth, Lycken & Wirström, 2018, s.202–203). 

 
6.5.2 Muhammed och islams historia 
Muhammeds första uppenbarelse anses vara det viktigaste ögonblicket inom islam. Enligt 

denna berättelse så uppenbarade sig ängeln Gabriel för Muhammed och bad honom att läsa, 

men Muhammed var analfabet. Gabriel fortsatte att befalla Muhammed att läsa som till sist 

förstod att ängeln har ett budskap från Allah. Detta budskapet skulle Muhammed ta emot och 

sedan föra det vidare till människorna. Uppdraget var inte självklart för Muhammed att 

acceptera då han först trodde att han blivit vansinnig. Efter att ha talat med andra, bland annat 

sin fru Khadidja tog sig Muhammed ann uppgiften. Med detta kom anhängare och 

motståndare. Motsättningarna blev tillslut för stora och Muhammed valde att utvandra 

tillsammans med sina anhängare till Medina. Väl i Medina fick han fler uppenbarelser och 

fortsatte att predika för folket. Tillslut återvände han till Mekka där han till sist dog (Göth, 

Lycken & Wirström, 2018, s.180).  

 

Författarna redogör för islams texter och beskriver att Koranen är Muhammeds uppenbarelser 

och beskriver att berättelserna om Muhammed som föredöme kalls haditherna. Koranen är 
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indelad i suror, vilket är kapitel. Författarna beskriver att man ibland kan man tycka att det 

finns motsägelser i Koranen, dock anser muslimer att så är inte fallet. De längre surorna 

kommer längre fram i Koranen och ifall man upplever en motsättning mellan olika suror ska 

man förhålla sig till dem senare, vissa menar dock att man ska tänka tvärt om. Muhammeds 

hadither skiljer sig i pålitlighet. Eftersom de skrevs ner efter Muhammed hade dött så finns 

det en risk att en del av dem förvanskats eller är påhittade. Man måste på så vis försöka skilja 

på de som är trovärdiga och de som är tvivelaktiga. Man ska kunna avgöra detta genom att i 

hadithen finna vart berättelsen kommer ifrån, vem som först berättade den, vem som hörde 

den och till sist vem som berättade historien (Göth, Lycken & Wirström, 2018, s.181–182).  

 

Vidare måste man tolka de texter som finns i Koranen. Tolkning blir extra viktigt när det 

gäller texter som anses vara avgörande och som bestämmer hur en muslim ska leva sitt liv. 

Människan ställs ständigt inför nya situationer, ny teknik och annat som inte fanns under 

Muhammeds liv. Under Muhammeds liv fanns inte internet eller diskussioner om lika 

rättigheter mellan könen. Genom islam fick kvinnan en bättre ställning i samhället, men idag 

anser många muslimer att detta inte längre stämmer. Muslimer tycker att idag har kvinnan en 

alldeles för underordnad ställning i islamska samhällen. Till hjälp för att tolka Koranen finns 

sunna. Detta kan översättas med ”exempel”, framförallt syftar man till Muhammeds exempel 

men även de första muslimernas exempel (Göth, Lycken & Wirström, 2018, s.183–184). 

 

Författarna redogör för sharia som byggs på grundstenarna Koranen, sunna och haditherna. 

Sharia betyder ”stig” eller ”väg”, detta är ett samlingsnamn för alla de regler vissa muslimer 

anser att man ska följa. ”Sharia är ingen enhetlig lag som står att läsa i en bok. Sharia är ett 

samlingsnamn för alla regler som man anser att man kan finna i Koranen och sunna. Vad som 

uppfattas som sharia kan därför se olika ut utifrån olika texttolkningar” (Göth, Lycken & 

Wirström, 2018, s.184).  

 

Islam förklaras vara viktig att se som en enhet för muslimer, denna enhet sträcker sig över 

nationella och kulturella gränser. Man tolkar källorna olika och kommer fram till olika svar 

till vad som är rätt liv enligt islam, dessa brukar kallas olika riktningar. Den första tiden inom 

islam beskrivs som dramatisk. Man skulle försöka skapa en ny gemenskap, denna kallas 

umma, problemet var vem som skulle leda umma efter Muhammed gått bort. Muhammed och 

även hans efterträdare var inte bara religiösa ledare utan även ledare inom politiken och 

militären. När Muhammed levde erövrade man den arabiska halvön och tog med tiden över 
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större och större områden. När man besegrat ett folk anslöt sig dessa ofta till de nya 

makthavarnas religion. Men vissa, t.ex. judar och kristna ville inte byta ut sin religion mot 

islam. Muslimer ställde sig då frågan hur man hanterade en sådan situation, hur skulle det bli 

för en minoritet i ett samhälle där islam är majoritet? Ett svar på detta var utifrån Koranens 

citat ”Tvång ska inte förekomma när det gäller frågor om tro”. Ingen ska bli tvingad till att bli 

muslim. Bästa sättet att utöva religionen är i fred med resten av samhället. De två riktningarna 

kallas sunni-islam och shia-islam. Anledningen till att dessa uppstod var för att man skulle 

försöka hitta Muhammeds efterträdare, en Kalif. Sunni-muslimer utgör 90% av världens 

muslimer, så när man talar om islam syftar man oftast till denna riktning. Inom sunni finns det 

olika lagskolor, dessa representerar olika uppfattningar och perspektiv på Koranen och sunna. 

Majoriteten av muslimerna menade att sunna var det viktigaste när det kom till nästa kalif. 

Inom shia menade man istället att man bör välja nästa Kalif efter vem som faktiskt var släkt 

med Muhammed och man valde då Ali, Muhammeds kusin och svärson (Göth, Lycken & 

Wirström, 2018, s.191–192). 

 

6.2.3 Reflektion 
Diskussionen om kvinnan samt slöjan upplevs som nyanserad i läromedlet. De beskriver för- 

och nackdelar med slöjan samt väver in olika åsikter om fenomenet. När författarna diskuterar 

kvinnans undanskymda roll i bönelokalen avslutar de med att understryka att det inte är 

samma för alla. Även diskussionen om jihad blandas med olika åsikter från olika grupper 

inom islam, vilket gör att man kan uppfatta att religionen inte präglas av en homogen bild när 

det kommer till dessa diskussioner. Senare i läromedlet när författarna redogör för äktenskap 

och skilsmässa är texten inte lika nyanserad. Författarna väljer att inte problematisera de 

traditionella könsrollerna eller att en man har tillåtelse att ha fyra olika fruar, vilket kan skapa 

bilden av islam som en patriarkalisk religion där männen står först i rummet. På ett ställe i 

läromedlet förklarar författarna att ”man” kan tycka att det finns motsägelser i Koranen, men 

att ”muslimer” ej håller med i detta. Detta kan skapa en bild av att ”man” är något annorlunda 

från ”muslimer” och på så vis skapar en bild av muslimer som de andra i detta läromedel. Det 

skapar också en homogen bild av islam där alla har samma tankar om Koranen.  

 

Under rubriken ”att leva som muslim” i läromedlet behandlar författarna muslimer som en 

enhet. T.ex. utgår författarna ifrån att man som muslim har exakt samma tankar om vad det 

innebär att handla rätt i livet och att alla väljer att följa de fem pelarna, vilket ger en bild av att 

det endast finns muslimer som praktiserar religionen till punkt och pricka. Man kan få 
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uppfattningen om att varje muslim bör be fem gånger om dagen och att den ska vara central 

inom ens religiösa liv. Detta kan skapa en bild av islam som vissa elever som anser sig 

tillhöra islam inte känner igen sig i, även fast ”normen” inom islam är att be fem gånger om 

dagen gör inte alla detta. På andra ställen å andra sidan, presenteras en stor variation av 

tolkningar och synsätt på religionen. Författarna beskriver att man behöver tolka texterna i 

Koranen på nytt, men de beskriver det inte som något som skapar problem, vilket många 

andra läromedel gjort. Istället väljer författarna att presentera det som något som ”bara att 

behövs göras”. Författarna presenterar en nyanserad bild av sharialagarna och poängterar att 

det finns olika synsätt på vad som anses vara sharia.  

 

7. Jämförande analys och diskussion  
I denna sektion kommer de olika läromedlen jämföras, detta för att man ska kunna avgöra 

ifall en förändring skett i läromedlen och i så fall åt vilken riktning. Efter detta kommer en 

diskussion av resultatet kopplat till den tidigare forskningen som presenterats i uppsatsen. 

Läromedlen kommer ges var sin bokstav: läromedel A: Människan och Livsåskådningar: 

Religionskunskap för gymnasiet och fackskolan (1968), läromedel B: Religionskunskap 

(1985), läromedel C: Religionskunskap för gymnasiet: A-kursen (1997), läromedel D: En 

mosaik: religionskunskap A (2009) och läromedel E: Religion 1 för gymnasiet (2018).  

 

7.1 Jämförande analys 
I denna sektion kommer resultatet av läromedlen jämföras, sektionen kommer delas upp efter 

ett par av de teman som man kan se i resultatet. I slutet av varje avsnitt kommer uppsatsens 

teori appliceras17. 

7.1.1 Islam och muslimer som en enhet, den ”Andre”och något oförnybart 
Läromedel A:s författare väljer att fokusera på länder och städer där islam är i majoritet när de 

behandlar islam. Detta kan skapa uppfattningen av att islam inte finns eller utövas i Sverige. 

Att Sverige inte är närvarande i läromedlet kan ge elever bilden av att islam redovisas som 

något främmande som en västerländsk person skulle förvånas över. Läromedel B väljer att 

koppla islam till Sverige på ett tydligare vis vilket kan ge intrycket att islam är en del av 

Sverige och något som utövas här. Läromedel C väljer att hänvisa till islam som en 

världsreligion och diskuterar t.ex. högtider utifrån bland annat ett svenskt perspektiv, vilket 

kan ge uppfattningen om att islam är en del av Sverige. Även läromedel D väljer att lägga 

 
17 Se figur 1.1 
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fokus på islam kopplat till Sverige, författarna gör detta i större utsträckning än läromedel C. 

Läromedel E väljer inte att diskutera islam kopplat till Sverige i någon större utsträckning, 

men läromedlet präglas inte heller av en bild att islam är något som sker på en annan plats än i 

Sverige och övriga världen.  

 

Läromedel A gör valet att benämna Gud i de flesta fall som ”Allah”. Läromedel B har valt att 

nämna Gud som ”Gud” förutom på ett ställe i läromedlet. Läromedel C har valt att näst in till 

bara hänvisa till Gud som ”Allah”. Författarna i läromedel D har valt att endast använda 

termen ”Gud” när de refererar till Gud. Läromedel E använder termen ”Allah” på ett ställe, 

men i störst utsträckning refererar författarna till ”Gud”. Här kan man se att de äldsta 

läromedlen, förutom läromedel B, i störst uträckning har valt att använda termen ”Allah” 

medan de nyare istället hänvisar till ”Gud”. Genom att välja termen ”Allah” istället för Gud 

kan författarna skapa bilden av att islams Gud är något främmande och exotiskt i jämförelse 

med den kristna guden som ofta bara beskrivs som ”Gud”.  

 

I läromedel A framställs kristendomen som de vitas religion och islam som de svartas religion 

i Afrika, vilket kan skapa idén om att islam är något annorlunda och som utövas på en annan 

kontinent. Författarna väljer också att presentera islams högtider och ritualer utifrån att dessa 

sker i Mellanöstern. Författarna i läromedel B väljer också att poängtera att vissa ser på islam 

som de svartas religion medan kristendomen är de vitas, vilket kan reproducera bilden av 

islam som ”den andre”. En uppfattning man kan få utifrån läromedel B:s resultat är att islam 

är något gammalt som har svårt att förnyas. I läromedel B framställs det även som att islam är 

i behov av västerländsk teknik för att utvecklas och förnyas. Läromedel C lägger stor vikt vid 

att jämföra islam med ”Västerlandet”. Västerlandet framställs som det moderna och 

nytänkande medan islam strävar efter att anpassa sig efter detta koncept. Författaren återger 

också västerlandets åsikt om islam och muslimer, vilket skapar bilden av att islam bör rätta 

sig efter detta och är ”den Andre” i frågan. Alm hävdar också att t.ex. Koranen är ett koncept 

som västerlänningar inte förstår, vilket kan skapa bilden av att västerlänningar inte kan 

praktisera islam. Att låta Gud bestämma ens öde är enligt författaren inte vanligt mänskligt 

förnuft, detta kan skapa bilden av att ”vi” som inte praktiserar islam är de som bär på det 

”mänskliga förnuftet”. I läromedel D och E finns det inte mycket som tyder på en 

underliggande bild av islam som ”den andre”. Inget av dessa läromedlen refererar till väst 

eller som ”de svartas” religion, dock refererar läromedel E till muslimer som ”den andre” 

genom att skriva att ”man” kan tycka att det finns motsägelser i Koranen men att muslimer ej 
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tycker detta. Läromedel A-C skapar alla en bild av att islam är den andre och något som inte 

utövas där läsaren befinner sig, det vill säga Sverige, emellertid väljer läromedel B och C att 

referera till Sverige på vissa ställen i texterna och även ibland på ett varierande vis.  

 

Alla läromedel väljer på något vis att framställa islam och muslimer som en enhet. Läromedel 

A nyanserar inte sin bild av islam eller muslimer genom att beskriva att religionen präglas av 

olika kulturer och synsätt och väljer även att beskriva ett brödraskap bland muslimer samt att 

de använder ”muslimerna” i bestämd form. Läromedel B redovisar att man kan praktisera 

religionen på olika sätt, men benämner vid ett par ställen muslimer i bestämd form i pluralis 

(muslimerna). Detta kan skapa bilden av att alla muslimer är en enhet. Författarna väljer 

också att referera till muslimer som ”bröder”. Även läromedel C refererar till muslimer som 

bröder i ett brödraskap och muslimer i bestämd form. Många av de framställningar som kan 

tolkas som att islam och muslimer är ”de andra” kan också skapa bilden av islam som något 

homogent. Läromedel D framställer islam som en religion med variation till viss del, men 

samtidigt finns det delar i läromedlet som framhäver islam och muslimer som något enhetligt, 

genom att till exempel skriva att en muslim ber fem gånger om dagen. Läromedel E driver ett 

nyanserat synsätt i en större del av läromedlet, men det finns skildringar där man behandlar 

religionen enhetligt. T.ex. att alla muslimer ber fem gånger om dagen och att de har samma 

tankesätt gällande hur man handlar rätt. Alla läromedel framställer islam och muslimer på 

något vis som en enhet. I läromedel A beskrivs ingen variation alls, vilket resterande 

läromedel gör. Både läromedel B och C väljer ord som ”bröder” och ”muslimerna” i bestämd 

form som skapar en homogen bild, detta varieras dock med att diskutera variation i religionen 

till viss del. Läromedel D framhäver variation inom religionen i stora drag men faller även för 

att framhäva islam som en enhet, detta gäller även för läromedel E.  

 

7.1.2 Islam och muslimer kopplat till kvinnoförtryck och våld  
Läromedel A väljer att presentera mannen som det religiösa könet genom att t.ex. redogöra 

för de kläder han bär efter vallfärden i Mecka, samt att islam är den ”svarte mannens religion” 

och att islam är ett brödraskap. På så vis exkluderas kvinnan ur religionen och mannen 

framställs som det religiösa könet. Man behandlar inte kvinnofrågan i övrigt. Läromedel B 

framhäver också mannen som det religiösa könet. Man nämner att man inom islam försöker 

sträva efter ett mer västerländskt sätt för att ge kvinnan mer rättigheter, detta kan uppfattas 

som att islam präglas av kvinnoförtryck i jämförelse med väst. Författaren av läromedel C 

benämner också muslimer som bröder, som tidigare nämnt exkluderar detta kvinnan ur 
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religionen. Författaren väljer att problematisera kvinnofrågan till viss del, men förstärker 

samtidigt i vissa delar av avsnittet islam som en patriarkalisk religion. Han väljer att 

framställa bilden av kvinnan i en undanskymd position samtidigt som han beskriver att vissa 

muslimer har en annan syn på frågan. Läromedel D problematiserar kvinnans roll till viss del. 

Dock beskrivs det t.ex. att kvinnan är undanskymd vid bön och att hon har svårare att få 

igenom en skilsmässa utan att man sedan problematiserar detta, att inte problematisera det kan 

skapa bilden av islam som patriarkal religion. Läromedel E för till stor del en nyanserad 

diskussion kring kvinnan och hennes roll i islam. T.ex. beskrivs olika syner på slöjan och att 

kvinnans ställning inte ser likadan ut i hela islam. Dock problematiseras inte de traditionella 

könsrollerna i en del av texten. I läromedel A uppfattas kvinnan som osynlig i religionen då 

de inte nämner hennes roll och samtidigt framställer mannen som det religiösa könet. Även 

läromedel B och C väljer att framställa mannen som det religiösa könet genom att ge kvinnan 

en undanskymd roll och använda ord som ”bröder”. Läromedel B väljer att poängtera att 

islam präglas av kvinnoförtryck och har en patriarkalisk samhällssyn, utan att problematisera 

det, läromedel C uttrycker också att kvinnoförtryck finns inom religionen men 

problematiserar det till viss del. Läromedel E och D gör kvinnan mer synlig men 

problematiserar inte alltid hennes ställning inom religionen.  

 

Gällande våld kopplat till islam väljer författarna i läromedel A att referera till islams 

utveckling efter Muhammeds död som ”våldsam”. Författarna väljer också att skriva att 

Ahmadiya-rörelsen bedriver polemik mot kristendomen. Läromedel B väljer att framhäva att 

muslimer ofta blandar religion och samhälle. Man väljer också att förklara att om man 

försöker lämna islam i ett islamsamhälle kommer man att straffas med döden. Författarna 

lägger fokus på fundamentalister och beskriver att fundamentalisterna vill att Koranen ska 

vara det som är lag. Läromedel C är det läromedel som till störst del väljer att framställa islam 

kopplat till våld. Författaren väljer att framhäva fundamentalism och endast de mest 

våldsamma lagarna inom sharia. Han beskriver också att västerlänningarna upplever dessa 

lagar som ohyggliga, vilket kan ge sken av att muslimer inte gör det och på så vis är 

våldsamma. Författaren beskriver även fundamentalism i korrelation till västerländsk 

demokrati, vilket kan uppfattas som att fundamentalism är norm inom islam och där med 

uppfattas islam som något våldsamt. Muslimer framställs också som självmordsbombare och 

att de är villiga att dö för sin tro, även fast författaren poängterar att det ej gäller alla. Även 

läromedel D väljer att framhäva några av de mest våldsamma lagarna och straffen inom 

sharia. Författarna skriver att straff som dessa upplevs som grymma utanför islam vilket kan 
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skapa uppfattningen att muslimer ej tycker detta på grund av att de är våldsamma. Läromedel 

E väljer att diskutera begreppet ”jihad” men gör detta på ett nyanserat vis genom att 

presentera olika tolkningar av det.  

 

7.2 Analysdiskussion utifrån Faircloughs tredimensionella modell 
Utifrån Faircloughs tredimensionella modell kan man få en uppfattning att gällande text (1) 

och språkval som att en del av författarna väljer att använda så kan man se ord som framhäver 

muslimer som ”den andre” och något exotiskt. I och med detta framställs även muslimer som 

att de inte är en del av den verklighet läsaren befinner sig i. Orden kan också konstruera 

bilden av islam som något enhetligt. Ord som ”muslimerna”, ”den svartes religion”, ”bröder”, 

”Allah” kan omedvetet producera en bild av islam som något annorlunda och något enhetligt. 

Att hänvisa till ”västerlandet” och västerlandets teknik och ideologi i korrelation till islam 

skapar bilden av att islam är något traditionellt med svårigheter att förnyas och att man 

behöver västerlandets assistans i denna process. Genom att göra dessa språkval kan man 

uppfatta att författarna upprätthåller diskurser om att islam och muslimer är ”de andra”. Elibih 

(2015, s.114) menar att islam och muslimer vid många tillfällen presenteras som en homogen 

grupp fast än de har en social, kulturell, ekonomisk och politisk mångfald. Härenstam (1993, 

s.127) hävdar att en del av de läromedel som undersöktes i avhandlingen Skolboks-islam 

framställde islam som en exotisk religionen som inte präglades av mångfald. En del av 

läromedlen upprätthåller den diskurs som presenterats i den tidigare forskningen av islam som 

”den andre”. Dels genom att jämföra islam och muslimer med västerlandet och 

västerlänningar, samt genom att presentera islam och muslimer som en enhet. Att reproducera 

detta synsätt kan vara problematisk då tankesättet att islam är något avvikande och 

främmande, kan påverka tankar hos eleverna som är konsumenter av läromedlen. Otterbeck 

och Bevelander hävdar att trots att det idag finns fler elever i klassrummet med muslimsk 

bakgrund så skildras ett ”vi” (svenska, kristna) och ett ”dom” (muslimer)-perspektiv i många 

läromedel (2006, s.39). Att ständigt åtskilja ”vi” och ”dem” på detta vis kan såklart påverka 

”svenska” elevers syn på sina muslimska klasskamrater och islam generellt. Punkt nummer 

tre och fyra i figur 1.2 som Otterbeck och Bevelander presenterar i sin studie pekar bland 

annat på att man kan se islamofobiska tendenser i texter som har den slutna uppfattningen att 

”Islam ses som något skilt och annorlunda” och ”Islam ses som underlägsen västvärlden” 

(Otterbeck och Bevelander, 2006, s.38). 
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Otterbeck (2004, s.68) hävdar att islam och muslimer ofta framställs som en enhet utan 

religiös variation, vilket man även kan se till viss del i de granskade läromedlen i denna 

uppsats. Även detta upprätthållande är problematiskt då de elever som själva praktiserar islam 

kan känna att läromedlen inte presenterar den religion de själva utövar, detta då en variation 

av religionen inte finns i texterna. Holmqvist Lidh (2016, s.23) hävdar att det idag 

förmodligen finns fler elever med religiösa positioneringar i klassrummet än tidigare och att 

islam är den största religionen i Sverige efter kristendomen (2016, s.13). På så vis finns det 

förmodligen en stor andel muslimer i många av Sveriges klassrum. Att inte ta hänsyn till den 

mångfald och variation som finns inom islam kan således leda till att muslimska elever i 

svenska klassrum inte får en variation av religionen presenterad. Att presentera muslimer som 

en enhet kan upprätthålla den generalisering som redan finns om islam och muslimer. I 

Otterbeck och Bevelanders studie Islamofobi: en studie av begreppet, ungdomars attityder 

och unga muslimers utsatthet menar författarna att läromedel är en del av det negativa 

medieklimat som ungdomar tar del av, i läromedlens framställningar kan man se att islam 

beskrivs som något hotfullt, homogent, expanderande, annorlunda och patriarkalt (2006, s.38–

39). Om läromedlen reproducerar islam och muslimer som något annorlunda och enhetligt 

kan detta vara en bild elever tar med sig även efter avslutad skolgång. Härenstam (1993, s.6) 

menar att kunskap om islam som skapas hos den enskilde individen beror på faktorer så som 

medias framställning och läromedel. Ifall både läromedel och media framställer en negativ 

generaliserande bild av islam – vilken bild är det då högst trolig att genomsyra elevens 

synsätt? 

 

I flera av läromedlen väljer författare språkbruk som framställer islam och muslimer som 

kvinnoförtryckande och en religion som är mansdominerande. Man får även känslan av att 

mannen är det religiösa könet. Ordval som ”bröder”, ”brödraskap”, ”heliga män”, ”(svarte) 

mannens religion”, ”patriarkal religion” genomsyras i läromedlen A-C, utgivna mellan 1968 

och 1997. Detta språkbruk kan skapa bilden av att en religiös person först och främst är man 

och att religionen präglas av ett patriarkalt synsätt. Att använda detta språkbruk kan skapa 

bilden av att islam är en patriarkal religion och kvinnoförtryckande. Svensson (2011, s.101) 

hävdar att ämnet religionskunskap ofta präglas av att osynliggöra kvinnan. Det är mannen 

som är den religiösa som utför de religiösa riterna. Att osynliggöra kvinnan i läromedel kan 

skildra islam som en mansdominerad religion där kvinnan inte har något större inflytande 

eller att kvinnan inte är en del av religionen. Läromedel D och E väljer att låta kvinnan synas i 

läromedlen, men ibland problematiserar eller nyanserar författarna inte kvinnans ställning 
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inom religionen vilket kan skapa bilden av att islam är patriarkal. Dock är detta inte lika 

framgående som i de tidigare läromedlen. Att upprätthålla en bild av islam som 

mansdominerad där kvinnor ej får ta plats kan vara problematiskt för synen på religionen samt 

för de kvinnor som anser sig tillhöra islam som läser läromedlen och inte känner att de blir 

representerade. Åkesson (2016, s.2–3) menar att ifall en elev inte kan identifiera sig själv i 

läromedlets innehåll (och på så vis få sin identitet bekräftad) kan detta leda till en 

identitetskris. Elever är ofta i en känslig ålder under tiden de går i skolan, därför kan sättet ens 

religions representeras ha stor påverkan på en individuellt. Att få bilden av att mannen är det 

religiösa könet kan således påverka kvinnliga muslimska elever och deras religiösa identitet. 

 

En del av läromedlen väljer språkbruk som ”våldsam”, ”polemik”, ”ohyggliga” (lagar), 

”villiga att dö för sin tro”, ”självmordsattentat”, ”grymma” (straff) när de skriver om 

religionen. Språkval som detta kan rekonstruera bilden av islam till att vara något som är 

våldsamt samt att muslimer i och med detta är våldsamma och ociviliserade. Förutom 

läromedel E så diskuterar alla läromedel islam kopplat till våld på något vis, dock i olika 

utsträckning. Läromedel B, C och D framställer alla tre de mest stränga lagarna ur sharia och 

på så vis skapar en bild av att detta är en stor del i islam, som på så vis kan uppfattas som 

våldsam. Otterbeck skriver att ”Kvinnoförtryck, kroppsstraff och heligt krig må vara möjliga 

delar av en shariatolkning men exemplen uttömmer knappast ämnet. Vi bör ställa oss frågan 

varför författaren har valt att låta dessa exempel vara de som utgör representationen” (2004, 

s.61). Negativa attityder gentemot islam är vanligt i Sverige och attityderna har ofta visats 

vara relaterade till händelser där t.ex. ett terrorbrott kopplat till islam sker. Man kunde se en 

ökning av islamofobi t.ex. under flyktingmottagandet från forna Jugoslaven under 90-talet 

(Sorgenfrei, 2018, s.216). Det finns alltså redan en negativ bild och av islam och muslimer 

samt en negativ attityd som framhäver dem som våldsamma. Sorgenfrei hävdar att 

representationer av islam och muslimer ofta är kopplat till säkerhetsfrågor, terror och militära 

insatser.  

 

Svensson (2019, s.16–17) menar att diskursanalys undersöker ord som en slags handling som 

påverkar det sätt vi ser, upplever, tänker och känner. Genom att välja det språkbruk en del av 

författarna har använt kan det påverka hur elever ser på islam, hur de tänker kring islam och 

hur de upplever islam. Deras tankar kring religionen påverkar inte endast livet i skolan 

utanför kan också påverka dem efter deras skolgång. Attityden gentemot islam och muslimer 

anses vara relativt negativ i Sverige och präglas av negativ generalisering (Sorgenfrei, 2018, 
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s.211). När läromedel då väljer att framställa islam och muslimer som en enhet och något 

annorlunda upprätthåller de den negativa generaliseringen som redan präglar vårt samhälle. 

Svensson (2019, s.22) hävdar också att ”Skapandet och upprätthållandet av social ordning kan 

handla om produktion av kunskap som ”sanning” […] Den sociala ordningen inbegriper även 

förgivettagna föreställningar som vi inte ifrågasätter i första taget”. Som tidigare nämnts är 

det redan så att bilden av islam präglas av negativ generalisering, en del av läromedlens 

framställning kan upprätthålla detta. Eilard (2009, s.97) hävdar att sättet människor framställs 

i pedagogiska texter och massmedia hänger ihop med vilka diskurser som hörs och brukas i 

det omgivande samhället. När läromedlen genom sitt språkbruk upprätthåller denna bild så 

kan elever utgå ifrån att diskursen är kunskap och sanning. Detta faktum speciellt för en del 

elever som kanske endast får sin kunskap om muslimer och islam genom skolan, på så vis kan 

denna bild vara enda bild som eleverna exponeras inför. Den diskurs som förs inom skolan 

kan framstå som neutral kunskap. Genom att framställa islam och muslimer på ett visst sätt i 

läromedlen kan det alltså få konsekvenser för elevers tankar kring religionen och de som utför 

den. Karlsson (2018, s.43) hävdar att en tanke som är viktig är att alla någon gång gått i 

skolan eller kommer gå i skola, därför är läromedlens (och religionsundervisningens över lag) 

framställning av religioner i läromedel viktig, alla berörs av läromedlen. På grund av detta 

kan man tycka att det är extra viktigt att läromedel är nyanserade i sina framställningar av 

religioner, speciellt i de klassrum där läraren förlitar sig till stor del på läromedlen. 

 

Sedan det första av de utvalda läromedlen skrevs fram tills det sista skrevs har det gått 50 år. 

Ett önsketänkande kan vara att utvecklingen bör vara väldigt stor där man inte ser några 

tendenser alls av framställningen av islam och muslimer som enhetligt, ”de andra”, 

kvinnoförtryckande eller våldsamt. Det är tyvärr inte så det ser ut, men man kan ändå se en 

utveckling. T.ex. har användandet av termerna ”Allah” gått från att vara genomgående i två 

av de tidigare läromedlen till att näst intill upphöra i de senare. Diskussionen kring 

”västerlandet”, kristendomen eller de ”vitas religion” i korrelation till islam syns tydligt i 

läromedel A, B och C medan läromedel D och E inte använder ett språkbruk som framhäver 

religionen som exotisk i samma utsträckning som de andra läromedlen. Här kan man alltså se 

en utveckling där författare inte framställa islam och muslimer som något främmande och 

avvikande i lika stora drag, även fast det till viss del finns kvar språkbruk som skapar denna 

bild. Man kan även se en utveckling inom framställningen av islam och muslimer som en 

enhet. Medan de äldre läromedlen A-C använder språkbruk så som ”bröder” och 

”muslimerna” etc. som framhäver islam och muslimer som något främmande och enhetligt 
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gör inte läromedel D och E detta. Emellertid visar även dessa läromedel tendenser att 

behandla islam och muslimer homogent, men inte i samma utsträckning som läromedlen 

skrivna innan 2000-talet. Skildringen av islam som en patriarkal religion har också förändrats 

över tid i läromedlen. I de första läromedlen skrivna mellan 1968–1997 väljer författarna att 

hänvisa till ”bröder”, ”heliga män”, ”(svarte) mannens religion” detta osynliggör kvinnan 

genom att exkludera henne från religionen och man uppfattar det som att mannen är det 

religiösa könet. Läromedlen skrivna mellan 2009–2018 synliggör kvinnan men presenterar 

henne delvis som undertryckt, dock inte i samma utsträckning som de tidigare läromedlen.  

 

Som slutsats kan man se att islam och muslimer vid många tillfällen kan uppfattas och 

framställs som en enhetlig religion utan variation, som ”de Andra” vid sidan av det 

västerländska eller svenska, som en religion som präglas av kvinnoförtryck och patriarkal 

maktstruktur och som en religion där mannen är det religiösa könet samt en religion som är 

våldsam. Detta genom språkbruk som förstärker dessa diskurser som man kan se redan 

existera om islam i uppsatsens sektion tidigare forskning samt bakgrund. Dessa 

framställningar skiljer sig dock mellan tidsperioderna. Man kan se att utvecklingen generellt i 

läromedlen går mot ett försök att beskriva mer variation i texterna och inte framställa islam 

och muslimer som något homogent i lika stor utsträckning. 

 

7.4 Framtida forskning 
Som förslag till tidigare forskning tror jag det hade varit intressant att se hur andra religioner 

framställs i läromedel och ifall det skett en utveckling av framställningen. Man kan även 

jämföra de olika religionerna och dess framställning samt utveckling, vilket dock förmodligen 

kräver en större studie. Något av intresse är också att titta på en studie med fler antal 

läromedel och en tätare tidsspann, vilket även detta förmodligen kräven en större studie med 

mer tillgång till tid.  
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